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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e Studimit profesional dy viecar né Teknologiji Informacioni dhe

Komunikimi
Tabela e té dhénave pér programin e studimit

1 IAL Aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés

2 Departamenti g& e ofron I[()srprv‘aurrt:lzinn.:irlti “Teknologji Informacioni dhe
Vendim té Késhillit té Ministrave Nr. 699, daté

3 [ UrehRRM T Reencat f:;: 2?.3.1.3“ té aktivitetit: Urdhér i MAS, Nr. 426,
daté 06.11.2015
Program Studimi jouniversitar, profesional, pas

4 Titulli i programit té studimit: arsimit té mesém, me kohé té ploté, né
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi

? Chli stuchmit; Er/:gram studimi me karakter profesional

6 Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite

7 Kreditet né total (ECTS): 120 kredite ECTS

R

9 Gjuha (shqgip/tjetér): shqip

10 Programi ofrohet nga institucioni PO

11 !’rolgrarr\i ofrc.).he.:t né bashképunim me )

institucione té tjera

12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

13 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

14 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve |5

15 Aktivizimi i programit té studimit 2016-2017

16 Numri total i studentéve pér program studimi 120

Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL gé ndjekin kété vierésim

O
j«_m,
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Shpjegime:

* KEK-Korniza Europiane e Kualifikimeve (e cila ka 8 nivele)

* KSHK - Korniza Shqiptare e Kualifikimeve (e cila ka 8 nivele) (aprovuar me Ligjin Nr.10 247, daté
4.3.2010 “PER KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIFIKIMEVE”)

= AFP - Arsimi dhe formimi Profesional (VET-Vocation Education Training)

* CShAL - Ciklii shkurtér i Arsimit té Lart& (anglisht: SCHE Short cycle of Higher education). Cikli i shkurtér
i arsimit té larté té (brenda ciklit t& paré) éshté njé program studimi profesional — 2 vjecar, gé mbulon
120 ECTS e para, té ciklit té paré. Né fund té tij léshohet DPJ.

* DPJ-Diplomé Profesionale Jouniversitare (120 kredite, pas shkollés s& mesme)

* Niveli 4 KSHK pérshkruan kompetencat qé duhet té arrihen nga studentét, dhe qé duhet té ofrojé njé
bazé té shéndoshé pér hyrjen né programet e arsimit té larté profesional (dmth pér hyrjen né DPJ).

* Niveli 5 KSHK pérshkruan kompetencat qé duhet té arrihen nga studentét qé pajisen me DPJ.

* Neni 26, pika 4 “ Institucionet e arsimit té larté kané té drejté té ofrojné edhe programe té studimeve
jouniversitare, profesionale, pas arsimit t& mesém, me jo mé pak se 120 kredite. Kohézgjatja normale e
kétyre programeve éshté jo mé pak se 2 vite akademike dhe né pérfundim té tyre léshohet “Diplomé
profesionale” né fushén e arsimimit té kryer. Kreditet e akumuluara gjaté studimeve pas arsimit té
mesém mund té transferohen né studimet universitare té ciklit té paré, né pérputhje me kriteret qé
vendosin institucionet e arsimit té larté”

HYRIE

Raporti i Vlerésimit té Jashtém bazohet né té dhénat e sjella nga Institucioni né Raportin e Vlerésimit té
brendshém, anekseve pérkatése té kétij Raporti, vizités dy ditore té& zhvilluar né Institucion mé daté 14 dhe 15
Dhjetor 2017. Gjaté vizités né institucion, Grupi i Vlerésimit té jashtém kérkoi dokumentacion plotésues pér disa
sqarime pér rubrika té vecanta té RVB.

“Kolegji Profesional | Tiranés” si institucion i Arsimit té Lart&, me statusin Kolegj Profesional i Tiranés
éshté njé institucion qé ofron programe studimi jouniversitare, profesionale, pas arsimit té mesém, me
kohé té ploté né kéto drejtime: Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, Elektroniké, Data Base dhe

Web Design, Elektro-Mekaniké, Teknologji Automjetesh, Mekatroniké, Teknologji Ajrimi dhe Kondicionimi,
Gjeodezi, Teknologji Ndertimi.

KPT ushtron aktivitetin e saj né bazé té lejes me nr.9113 Prot. date 06.11.2015 t& Ministrisé sé& Arsimit dhe
Sportit bazuar né urdhérin nr.426 daté 06.11.2015 “Pér Lejimin pér Ushtrimin e Veprimtarisé Akademike né
Pérputhje me L:;ensen e Dhéné Institucionit té Arsimit té Larté Privat Kolegji Profesional i Tiranés, Tirané”
[dok.1- Urdher nr.426, date 06/11/2015].KPT &shté akredituar institucionalisht me Vendimin e Bordit té
Akreditimit nr.66 date 21/09/2017 “Pér Akreditimin e Institucionit t& Arsimit té Larté “Kolegji Profesional |
Tiranes” [dok. 2- Vendimi nr.66 daté 21/09/2017].

Misioni i Kolegjit Profesional té Tiranés éshté té ofrojé aftésité dhe njohurité e nevojshme qé synojné té
ndihmojné studentét té kené sukses né gjetjen e mundésive té punésimit né njé nivel té& kénagshém té té
ardhurave, ku kurset qé ofrohen ndértohen mbi parime praktike géu pergjigjen kérkesave té punédhénésve dhe
né ményré té tillé qé ti pergatisin studentét edhe pér studime universitare. Ky program studimi pajis studentin
me aftésité pér t'u specializuar brenda njé kohe té shkurtér. Programi | studimit Profesional Jouniversitar 2 —
vjecar “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ka pér géllim té hedhé baza teknike dhe pérgatitjen teorike-
praktike té nevojshme pér ushtrimin e profesionit si Tekniké té Larté né fushén e teknologjisé dhe informacionit
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dhe komunikimit. Kjo pérgatitje e pérgjithshme u ofron mundesiné njé punésim té studentéve dhe shérben si
bazé pér thellimin e studimeve té métejshme.

GRUPI | VLERESIMIT TE JASHTEM (GV))
Pérbérja e GVJ:

1. Dr. Alketa Grepcka
2. Prof. Asoc. Elinda Kajo Mege

Menaxhere teknike e ndjekjes sé vlerésimit té késaj procedure éshté specialistja e ASCAL, Suela
Kromidha

Mé daté 16.01.2018 népérmjet sistemit AMS, KPT éshté njohur me Draft RVJ pér kété program
studimit. Mé daté 17.01.2018 me nr 28 prot “Dérgohen Draft Raportet e vlerésimit té jashtém”,
éshté dérguar né KPT zyrtarisht Draft RV). Mé daté 12.02.2018, Kolegji Profesional | Tiranés sjell
shkrese “Pérgjigje tuajés Nr 28 prot, daté 17.01.2018 mbi Draft Raportet e Vlerésimit té jashtém”,
duke u shprehur gé éshté parimisht dakord me kété Draft RVJ por edhe duke kérkuar té béhen disa
saktésime mbi ké&té Draft Raport. Ekspertét e Vlerésimit té jashtém pasi u njohén me shkresén,
deklarojné se:

Jemi plotésisht dakord me sugjerimet dhe pranojmé ndryshimet gé duhen béré.

Evidentojmé gé:

1. Né lidhje me ngarkesen mésimore | jemi referuar shifrés 360 oré si ngarkesé e
pércaktuar me Vendim té Rektoratit.
2 Numri total | studentéve éshté 307.

3. Eshté bere njé lapsus né shkrimin e nr té stafit akademik me kohé té ploté dhe té
pjesshme né vite. Konfirmojmé ndryshimin pérkatés né RVJ.
4, Mendojmé té béhet korrigjimi lidhur me emértimin e sekretarisé mésimore.

Pas saktésimeve pérkatése né RVJ, ky Raport merr formén e tij pérfundimtare.

1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e programit té studimit, mésimdhénia, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektiva:ve dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit (historiku, numri i punpnjésve né vite, numri i studentéve né vite,
vendi i Programit té studimit né kuadrin e kornizés Shqiptaré' té Kualifikimeve.

Vizioni | KPT-sé shprehet qarté né Strategjiné e Zhvillimit té Kolegjit Profesional té Tiranés 2015 — 2020 [dok 7
fq 2]. KPT né vizionin e saj “synon té jeté lider né ofrimin e arsimit profesional duke dhéné kontributin e tij né
zhvillimin ekonomik té vendit, duke krijuar profesionisté té afté né shérbim té shogerisé dhe ekonomisé”.

Misioni i KPT shprehet qarté né statutin e institucionit [dok 4, neni 6, pika 1]. Misioni i Kolegjit Profesional té
Tiranés éshté “té ofrojé aftésité dhe njohurité e nevojshme gé synojné té ndihmojné studentét té kené sukses
né gjetjen e mundésive té punésimit né njé nivel té kénagshém té té ardhurave, ku kurset gé ofrohen ndértohen
mbi parime praktike qé u pergjigjen kérkesave té punédhénésve dhe né ményré té tillé qé ti pergatisin studentét
edhe pér studime universitare”.
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Misioni i programit mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” &shté i inkorporuar né misionin e
pérgjithshem té institucionit [RVB Paragrafi 1 fq 4]. Misioni i ketij programi éshtg té pajisé studentin me aftési
pér té kuptuar dhe analizuar funksionimin e sistemeve relativisht komplekse, pér té administruar ndértimin,
testimin, mirémbajtjen e rrietave kompjuterike dhe rrjeteve té telekomunikacionit, sistemeve kompjuterike,
komunikimeve né radio, satelitore e mé gjeré [RBV fq 4 paragrafi 2]. Ky mision éshté edhe baza e ndértimit té
strategjisé sé zhvillimit pér Kolegjin Profesional té Tiranés 2015-2020 [dok 7 fq 3-4]

Misioni | KPT-sé dhe i programit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” shpreh garté synimit e institucionit
pér té qené njé ndér ndér ofruesit mé té réndésishém té arsimit profesional né vend, njé uré lidhése midis
edukimit akademik dhe trajnimit profesional, duke i ndihmuar studentét né integrimin sa mé té lehté né tregun
e punés. Permes ketij programi synohet ne sigurimin e njé bazé té mjaftueshme njohurish pér t& mundésuar
transferimin e studimeve né nivele mé té larta universitare dhe pajisjen e studenteve me aftési teorike dhe
raktike, pér t'i béré ata té afté té pérballen me sfidat né rritje té tregut té punés, nérpemjet pérshtatjes sé
kurrikulave drejt nevojave reale té industrisé.

Objektivat e KPT-se jané té shprehura garté né Statutin e institucionit [dok 4, neni 6, pika 2]. Ky institucion ka
si objektiv:

a. Té krijojé, té transmetojé, té zhvillojé dhe te mbrojé dijet me anén e mésimdhénies, praktikave
profesionale dhe sherbimeve;

b. Té& ndihmojé zhvillimin ekonomik dhe social né nivel kombetar dhe rajonal, duke pergatitur specialisté
té afté pér té kaluar brenda njé kohe té shkurtér né tregun e punés, né profesione qé kérkojne kualifikim
dhe trajnim profesional dhe jouniversitar e gé njékohésisht sigurojné njé nivel mesatar dhe té larté té
ardhurash;

c. Tékontribuojé né rritjen e formimit profesional té rinisé shqgiptare, duke ofruar kualifikim cilésor dhe ne
pérputhje me kérkesat e tregut;

d. Té ofrojé programe studimi qé nderthurin formimin e nevojshem akademik me até profesional, me
qéllim qé studenti i diplomuar té keté mundési té kalojé né tregun e punés ose té thellojé studimet qé
programet universitare té ciklit te pare téstudimeve;

e. Tékryejé studime, trajnime dhe kérkime né fushat e licensuara;

Objektivat e programit mesimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” jane té shprehura né objektivat
aftmesme dhe aftagjata té KPT-sé. Specifikisht pér kété program ato konsistojné né aftesimin profesional dhe
punesimin e studentéve. Pérmes ketij programi té diplomuarit do te kené mundésiné té punesohen né:

® Administrimin e sistemeve informative té& kompanive ose institucioneve private ose shtetérore, sistemet
multimediale, sistemet gé ofrojné shérbime té telekomunikacioneve, sistemeve té kontrollit automatik
dhe sistemeve prodhuese té pajisjeve elektronike; teknik pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike.

e Grupe pune té pérbéré nga specialisté té fushave t& ndryshme, né mirémbajtjen e sistemeve
informatike ose telekomunikacioni, té bazuara né protokollet e Internetit.

® Né kompani gqé implementojné, prodhojné dhe shesin pajisje ose sisteme elektronike, apo ofrojné
shérbime né fushén e informacionit; _

* N& uzina industriale té cdo tipi, brenda té cilave realizohet automatizimi, administrimi i té dhénave té
matjes, kontrollit pér sistemet informatike dhe sistemet e komunikimit;

e Né& kompani gé furnizojné shérbime (p.sh, té komunikimeve elektronike, té mediave audivizive; té
internetit etj);

e Né laboratorét e matjes;

® Siprofesionist i liré né fushat e administrimit té sistemeve informative, né fushat e telekomunikacionit,
té automatizimit, té sigurisé dhe té administrimit té cilésisé.

Né Strategjiné e Zhvillimit té Kolegjit Profesional té Tiranés 2015-2020 misioni i KPT-sé& &shté zbérthyer né
objektiva strategjike té cilat né terma afatgjate synojné tre kolona té réndésishme pérkatesisht veprimtariné
arsimore, veprimtariné zhvilluese dhe veprimtariné kérkimore [dok 5, fq5-8].
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KPT ka njé synim té qarté qé shprehet edhe né Strategjine Zhvillimit t& KPT-s 2015-2020 pérmes prioriteteve
strategjike [dok 5, fq 3-4] gé konsistojne né:

a. Té genurit njé institucion inovativ né ményrén e té mésuarit apo te ofrimit té programeve té reja té
studimit, bazuar dhe né kérkesat e tregut.

b. Orientimi drejt praktikés profesionale duke synuar pérgatitjen e teknikéve té larté.

Ofrimi i nje stafi cilésor akademik té pérbéré nga pedagogé e profesionisté, té afté dhe me pérvoje té
kombinuar me aftési teorike dhe praktike.

d. Infrastruktura. Krijimi i ambjenteve optimale té studimit si pér mésimin teorik ashtu edhe pér até
praktik;

e. Marrédhéniet ndérkombetare. KPT synon té shndérrohet né njé gendeér té risive teknologjike duke u
bazuar dhe né krijimin e raporteve té ngushta bashképunuese me institucionet e ngjashme né rajon dhe
mé gjeré.

f.  Bashkepunimi me bizneset dhe krijimi i njé raporti optimal, duke synuar njé punésim té sigurté pér
studentét ende pa mbaruar studimet. Ky bashképunim éshté pjesé e strategjisé sé angazhimit me
punédhénésit.

g. Fokusimitek studentét. Pérmbushja e nevojave te studentéve népérmijet krijimit té njé ambjenti arsimor
té pérshtatshem, ku studentét té arrijné qéllimet e tyre duke ju ofruar njé gameé e gjeré té mundésive
pér arsimin profesional, e cila do t’| ndihmojé ata té shfrytezojné mé sé miri potencialin e tyre.

h. Té mesuarit gjaté jetés.

i.  Krijimin e njé géndrueshmérie financiare e institucionale t& Kolegjit, népérmjet menaxhimit efektiv, pér
té gené té afté pér té pérballuar sfidat e té ardhmes.

Pér arritjen e prioriteve strategjike, Kolegji Profesional synon qé deri né fund té vitit 2020 té jeté zgjeruar né
ményré horizontale, vertikale, sasiore dhe cilésore.

Zgjerimi horizontal synon né ofrimin e 12 programe studimi (specialitete) si né sistemet elektrike, gazi, druri,
struktura metalike, programe té cilat jané né pérputhje me prioritetet e zhvillimit kombétar dhe rajonal.

Nga 9 programe té hapura né fillim te aktivitetit t& kétij institucioni rezultuan 69 studenté té regjistruar vetém

pér 4 programe mésimore. Tashmé rezultojné té dhénat e méposhtme qé tregojné njé rritje té aktivitetit

mésimore dhe njé gjithpérfshirje té té gjithé programeve mésimore té ofruara nga KPT:

2016-2017: 273 studenté u regjistruan pér heré té paré né 8 programe mésimore. Nuk u hap programi
“Teknologji Ndértimi”.

2017 -2018: 307 studenté jané regjistruar pér heré té paré. Né total jané aktive rreth 500 studenté.

[t& dhénat jané marré nga sekretaria mésimore dhe takimi me Rektorin e KPT-sé]
Konkretisht né programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” pér vitin akademik 2017 - 2018

numrii studentéve té regjistruar pér heré té paré éshté 60 ndérkohé qé numri i stafit akademik ka gené né rritje.
\ o |
Kjo rritje e numrit té stafit akademik shprehet garté nga té dhénat si mé poshte vijon: '

2015 - 2016: 8 pedagogé efektiv
2016 - 2017: 12 pedagogé efektiv
2017 - 2018: 15 pedagogé efektiv.

Pér vitin akademik 2017 — 2018 jané angazhuar 15 pedagogé si personel akademik efektiv pérkatesisht 3
zotérojne gradén Prof. Dr, 1 me gradén MP, 1 me gradén MND, dhe 10 me gradén MSc., ndérsa si personel
akademik me kontraté jané angazhuar 12 akademiké pérkatesisht 1 me gradén Prof.As., 1 me gradén Dr., dhe
10 me gradén MSc.

[té dhénat jané marre nga RVB fq 5, takim me Shefin e departamentit, tak ne zyrén e burimeve njerézore]
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Vlerésimi sipas standardeve

7 Standardi 1 ARBSI specifike 8 idhura e sektorin & pUnEsimi
g *‘% _ Vierésuar gjaté gjiths zhvillimit t& programit té s

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Punésimi éshté trajtuar né hartimin e kurrikulave, né karrierén arsimimin, informimin dhe udhézimet.
Kriteri 2 Punésimi &shté njé céshtje kyce pér miratimin e programit, monitorimin dhe rishikimin e tij.

Kriteri 3 Studentéve i éshté dhéné mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive né funksion t& punésimit..
Kriteri 4 Programi parashikon dhe kredite t& pérfituara gjaté punés

Kriteri 5 Té pérfshijné inisiativa specifike si psh. mbéshtetje pér sipérmarrjen

Kriteri 6 Krijimi i lidhjeve punédhénés / IAL.

Vlerésimi sipas standardit 1:

Pér hartimin e programit té “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” &shté béré njé puné né drejtim té
hartimit té kurrikulave qé kéto té pérshtaten me kérkesat e tregut té punés dhe nevojés sé tij pér specialisté
né fushén e teknologjise se Informacionit dhe Komunikimit. P&ér hartimin e tyre éshté marré mendimii shumé
eskpertéve, pérputhja me kérkesat e MAS dhe kritereve té sigurimit té cilésisé sé brendshme té pércaktuara
nga APAAL [RVB fq 5, dok 7, dok 17, takim me Rektorin, takim me shefin e departamentit, takim me stafin
akademik ]. Pér hartimin e kurrikulave éshté marré edhe eksperienca nga Gjermania, Greqia kryesisht shkolla
té ngjashme né zonén e Larisés etj. Programi studimit éshté i bazuar né marrjen e njohurive teorike dhe njé
fokus i vecanté i jepet praktikés me géllimin né aftésimin sa mé profesional té studentéve dhe punésimin sa
mé té shpejté té tyre né tregun e punés [RVB fagja 5, takim me shefi e departamentit, takim me stafin
akademik].

Parimi baze ne programi mesimor “TIK” eshte zbatimi i sistemit te Bolonjes [tak me Rektorin]. Programi eshte
ndryshuar nga data e dorezimit te tyre ne MASH deri ne masen 20% por nuk eshte cenuar aspak permbajtja
e tyre [tak me Rektorin]. Shembull u soll per lenden e fizikes, matematikes ku ndryshimi eshte bere ne uljen
e numrit te krediteve perkatesisht nga 5 ne 4, ndryshim i cili erdhi si pasoje e kerkeses se stafit per
permiresimin e cilesise ne kete program ndersa per praktiken profesionale eshte bere rritje e numrit te
krediteve nga 7 ne 10 kredite [takim me shefi e departamentit, takim me stafin akademik].

Me miratimin e programit té studimit njé puné e vecanté éshté béré né drejtim té& hartimit té syllabuseve.
Syllabuset jané né njé proces té vazhdueshém pérmirésimi. Stafi akademik theksoi punén gé béhet né lidhje
me pérshtatjen e tyre sipas nivelit te studentéve dhe kérkesave té tregut té punés. [dok 7, takim me stafin
akademik].

Studentéve u jepet pérparesi né pérthithjen e njohurive teorike dhe praktike. Nje fokus i vecanté i jepet
pjesémarrjes né orét laboratorike ku njé temé trajtohet né 3 oré laboratori dhe punohet veganté ditén e
shtuné dhe té djelé pér studenté qé paragesin véshtirési [tak me stafin akademiki]. Pjesémarrja né punen
laboratorike éshté 80% e detyrueshme por synohet té béhet 100% [tak me stafin akadet;nik, tak me
studentet]. !

Né aftésimin e studentéve praktika profesionale luan njé rol té réndésishem. Aktualisht ajo vlerésohet me 10
kredite, por takimi me rektorin nxorri né pah synimin e institucionit pér rritjen e numrit te oreve laboratorike
dhe vecanerisht ne zhvillimin e tyre ne grupe te vogla studentesh[tak me rektorin]. Praktika profesionale
realizohet per nje periudhe kohore 6 jave dhe studenti duhet te pergatise nje raport te cilen duhet ta paragese
perpara nje komisioni [dok 6 , neni 10]. Stafi akademik éshté i pranishém dhe monitorues i zhvillimit té
praktikés profesionale té studentit né kompanite pér té cilat KPT ka ndérmarre edhe marréveshje.
Bashképunohet né kété fushé me kompani si T-Mobile, ABCOM, ALBANIA ICT ACADEMY, TECH360SHPK,
ELECTRO SERVIS etj [RVB fq 6, dok 8, takim me stafin akademik, tak me studentwt]. Nga takimi me stafin
akademik u theksua puna e madhe gé duhet bere né vitet né vazhdim me zgjerimin e bashképunimit me
kompanité dhe nénshkrimin e kétij bashképunimi né rruge institucionale. Shume praktika profesionale
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realizohen edhe né kompani pértej atyre té theksuara né dok 8 te cilat mundésohen pérmes njohjeve dhe
kontakteve qé veté stafi akademik ka. Njé mundési tjetér ofrohet edhe nga stafi akademik me kohé té
pjesshme. Shembull u soll né takimin me stafin akademik ku disa prej tyre mundésonin edhe angazhimin e
studenteve né vendet e tyre té punés.

Njohjet nga stafi, pedagogét e jashtém jané burime qé shérbejné pér krijimin e urave té bashkepunimit té
KPT-sé me kompani té njohura té biznesit dhe punésimit té studentéve pas diplomit te tyre. KPT éshté né
fillimet e saj dhe tashme ka krijuar njé qgendér té karrierés mundéson informimin e studentéve né lidhje me
ushtrimin e praktikave profesionale dhe oferta punésimi [tak perfagesuese te gendres se karrieres].
Bashképunohet me UPT pérmes marreveshjes daté 27.07.2016, Universiteti | Tiranés, Fakulteti i Shkencave
te Natyres [tak me shefin e departamentit], Universitetin “Aleksander Moisiu” Durrés permes marreveshjes
me afat te pacaktuar date 10.03.2017, Universiteti Evropian i Tiranés pérmes marréveshjes daté 27.02.2017
[dok 18-Marréveshjet me IAL-té] pér angazhimin e njé stafi profesional né kété fushé.

Konkluzionet e GVJ:

Evidentojme qgé aftésité specifike té lidhura me sektorin e punésimit jané tashme te krijuara dhe jané né
proces te zhvillimit dhe vlerésimit gjaté gjithé zhvillimit té programit té studimit. Duhet té theksojme qé
eskperienca né kété fushé éshté e re megénese institucioni tashmé ka dy vjet gé zhvillon veprimtariné e tij.
Evidentojme njé puné serioze né hartimin e syllabuseve pér programin “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” dhe ajo qé éshté mé e réndésishme pérmirésimi i vazhdueshém i tij né lidhje me pérshtatjen
sipas kérkesave té tregut. Marrja e mendimit nga eksperté, shfrytézimi i eksperiencés sé stafit akademik dhe
sidomos té stafit akademik me kohe té pjesshme jané disa burime qé tregojné njé puné serioze né kété
drejtim,

Bazuar mé sipér e konsiderojmé kété standard plotésisht t& pérmbushur.

2. Struktura akademike e Njésisé Bazé (pérgjegjése pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér personelin akademik né njésiné bazé, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ, koordinimi i
mésimdhénies me njési té tjera té institucionit.

Kolegji Profesional i Tiranés pérbéhet nga dy njesite baze [dok 4 —Statuti i KPT-se Kreu Il, neni 13 dhe ne
dokumentin 10, “Rregullorja e Institucionit”Kreu Il, neni 4, dok 9-struktura organizative] pérkatésisht:

1. Departamentii Teknologjisé sé Informacionit;
2. Departamentii Elektro Mekanikes dhe Sistemeve te Aplikuara

Programi i studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” zhvillohet né Departamentin e Teknologjisé dhe
Informacionit i cili shté pjesé e strukturés sé pérgjithshme té& KPT-sé dhe &shté njé nga njésité bazé mésimore
dhe kérkimore. Struktura e organizimit t& Departamentit t& Teknologjisé dhe Informacionit pérfshin pérgjegjésin
e departamentit, detyra e te cilit jane te percaktuara garte ne Statutin dhe Rregulloren e KPT-se. Pérgjegjési i
departamentit éshté pjesé e Senatit Akademik dhe detyrat e pérgjegjésité e tij jatné té pércaktuara garté né
Statutin e KPT-sé [aok.d neni 23]. Né funksion té departamentit jané stafi ndihmés, njésité bazé ndihmése,
laboratoret, libraria, NJSBC, biblioteka etj [dok. 4, neni 14, dok 10, Kreu II, rieni 5]. Programi i studimit
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” zhvillon njé kuadér baze teorik té pérshtqtshém pér studentét i cili
mbéshtetet nga njé program i gjeré praktik pérmes zhvillimit t& oréve laboratorike né tre laboratore pérkatésisht
Laboratorit té Elektronikés, Laboratori i Teknologjisé sé Informacionit dhe Laboratorin e Instalimeve Elektrike si
edhe ne subjekte pritése sipas marreveshjeve institucionale té lidhura.

Tregues té matshém:
B Struktura didaktike (Departamenti/sektorét) pér programin e studimit
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Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i KPT-sé&. Detyrat e tij jané té pércaktuara né Statutin e KPT-sé si
edhe né aktet e tjera rregullatore té institucionit. Departamenti i Teknologjisé dhe Informacionit ofron
programet e studimit [dok. 10, pika 4.2]:

1. Teknologji informacioni dhe Komunikimi;

2. Elektroniké

3. Database dhe Webdesign.
Departamenti i Teknologjisé dhe Informacionit drejtohet nga shefi i departamentit kompetencat e té cilit

percaktohen né Statutin dhe Rregulloren e Institucionit [dok 4, dok 6]. Varésia institucionale jepet pérmes
organigramés sé KPT [dok. 9] dhe organigramés sé departamentit [RVB fq.7].

ORGANIGRAMA E KOLEGJIT PROFESIONAL TE TIRANES

W 1t {
e
,l i st N
el

M Numri i personelit akademik né Departament: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat, (plotéso Tabelén 1,

mbéshtetur né té& dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 1
Stafi akademik i Departamentit
Viti akademik Numrii | Numrii | NumriiStafit Numri i Stafit
PAE PAK té ftuar administrativ
2015 - 2016 8 4 - 5
2016 - 2017 12 12 - 14
2017-2018 15 12 - 14
Tabela 1 ( perftuar nga RVB fq 7)
Numri | stafit te
Viti Akademik Numri PAE Numri PAK ftuar Ne total
Gj Tituj/Grada Gj | Tituj/Grada | Gj | Tituj/Grada | Gj Tituj/Grada
2015-2016 8 2 4 2 - - 12 4
2016-2017 12 3 12 5 - - 24 8
2017-2018 15 3 12 2 - - 27 5
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B Shih Statutin e Institucionit (Aneksi 6)
Shih Rregulloren e Institucionit (Aneksi 11)
M Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Nuk ka dokumentacion té marré gjaté vizités

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér Programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administra tiv, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Né programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” angazhohet njé staf i kualifikuar. Numri i
stafit ka patur ngritje né krahasim me vitin akademik 2016-2017. Per vitin akademik 2017 — 2018 jane angazhuar
15 pedagoge si personel akademik efektiv perkatesisht 3 zoterojne graden Prof. Dr, 1 me graden MP, 1 me
graden MND, dhe 10 me graden MSc., ndersa si personel akademik me kontrate jane angazhuar 12 akademike
perkatesisht 1 me graden Prof.As., 1 me graden Dr., dhe 10 me graden MSc. Bazuar né Statutin e KPT-sé
personeli akademik | angazhuar né mésimdhénie duhet té keté té pakten gradén Master Profesional [dok.4,
Kreu IV, neni 30, pika2]. Pérzgjedhja e stafit behet mbi bazén e kualifikimeve akademike dhe eksperiencés sé&
mbartur. Ky kriter éshté si pér punésimin e stafit me kohé té ploté ose me kohé té pjesshme. Personeli
punésohet sipas formave té parashikuara né Statut dhe né akte té tjera ligjore dhe nénligjore té aplikueshme.
Kontrata e punés qgé lidhet midis KPT-sé dhe stafit akademik mbéshtetet né Ligjin nr.9741, daté 21.05.2007 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqiperisé”, i ndryshuar dhe né Kodin e Punés [vizité né zyrén e Burimeve
Njerézore, dok.4 neni 29, pika 2].

Personeli akademik me kohé té ploté éshté me kontrate me afat ose pa afat, dhe pérbéhet nga drejtuesi |
departamentit dhe personeli akademik efektiv. Personeli akademik i punésuar me kohé té pjesshme pérbéhet
nga personeli akademik i jashtém dhe lektorét e ftuar [vizité né zyrén e Burimeve Njerézore, dok.4 neni 30,
pika 2]. Personeli akademik pérzgjidhet me konkurs pas shqyrtimit nga njé Komision Rekrutimi i cili pérbéhet
nga Rektori, Administratori, Pérgjegjési i Departamentit, Pérgjegjési i Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe né se
éshté e pershtatshme kérkohet dhe merr pjesé edhe njé pérfagésues i stafit akademik i cili kryesisht &shté
pérfagésues i grupit mésimor brenda departament té Tl-sé [dok 4 neni 30 pika 3, vizité né zyrén e burimeve
njerézore, takim me stafin akademik]. Vendimin pér punésimin e stafit akademik e ka Rektori. Pérzgjedhja e
stafit akademik béhet mbi bazén e manualit t& pérgatitur nga zyra e burimeve njerézore. Kjo zyré mbledh CV
dhe letrat e motivimit té stafit akademik dhe pas njé pérzgjedhje paraqget kandidaturat qé plotesojné kriteret.

KPT pranon aplikime per programin “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”pergjate gjithe vitit dhe te dhenat
ruhen ne nje “pool database” duke respektuar parimin e mbrojtjes se te dhenave personale. Aplikimet mund te
dorezohen dorazi ne zyren e BNJ ne KPT, me poste elektronike ose te dergohen nepermjet aplikimt ne fagen e
interneti te www.kolegjiprofesional.edu.al.

Kéto kandidatura i nénshtrohen mé pas procesit té intervistés ku Komisioni i Rekrutimit bén edhe pérzgjedhjen
e kandidaturés mé té miré. Ndér kriteret kryesore té pgrzgjedhjes vlen té pérmendet eksperienca né
mésimdhenie né nivel universitar, zoterimi i njé diplome té paktén né Master Profesional. Prioritet i jepet cilesisé
dhe standartit té universitetit ku éshté diplomuar kandidati duke i dhéné pérparési universiteteve té huaja dhe
kryesisht peréndimore, rezultatet personale té kanditatit, paragitja pérpara komisionit dhe gjaté leksionit té
hapur para departamentit pérkates (kur aplikohet) [takim me zyren e burimeve njerézore, takim me stafin
akademik, RVB fq 8, dok.4, dok 12-manual | ZBNJ]. Rekrutimi pér stafin me kohé té pjesshme béhet mbi bazén
e marréveshjes institucionale tée lidhur midis universitetit pérkates dhe KPT. N& vizitén e béré né zyrén e
burimeve njerézore né ményré rastore u bé edhe kontrolli pér dokumentacion né lidhje me njé staf akademik
me kohé té ploté dhe t& pjesshme. Rezultojné dokumentacionet si mé poshté vijojné:
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Msc Hatixhe Bilibashi (Cokalli) ( ka gene PAK deri ne 2016-2017 dhe eshte bere PAE per vitin akademik 2017-
2018):
a. Kontrate pune nenshkruar ne date 19.10.2017 pa afat per nje ngarkese 360 ore.
Karte identiteti
cv
Diplome dhe liste notash
Certifikata kualifikimi
Libreze pune dhe Sigurime Shogerore dhe Shendetesore

"m0 opn g

Dr. llir Shinko (eshte staf akademik me kohé té pjesshme ge nga viti 2015):
a. Leje angazhimi midis KPT dhe UPT

Fotokopje karté identiteti

cv

Diploma Master Shkencor dhe Doktor | Shkencave
Kontraté pune me afat semestral

Librezé shéndetésore

Librezé pune

® P oo o

Ne lidhje me pyetjen nese kane kriter mesataren per punesimin e stafit akademik me kohe te plote apo te
pjesshme nga takimi me shefin e departamentit rezulton se perzgjedhja behet mbi bazen e mesatares dhe
eksperiences. Kryesisht per programin “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” kane pergjate vitit kerkesa te
shumta dhe kriteri | cilesise eshte kryesorja ne kete perzgjedhje.

Kundrejt stafit akademik me kohé té ploté KPT-ja ndjek politikén e nxitjes sé perfundimit té studimeve pér
pedagogét e rinj né proces doktorature. Per kete pedagoget me eksperience bashkepunone me stafin e ri
permes dhenies se eksperiences ne fushen profesionale. Ne menyren e mesimdhenies dhe te vleresimit te
studenteve. Shembuj u dhane ne mbledhjen e stafit akademik per lenden e Fizikes se Pergjithshme. Né lidhje
me aftésimin profesional njé fokus i vecanté iu &shté dhéné trajnimit té stafit té angazhuar né laboratore. Duke
u bazuar né Marréveshjen e Bashképunimit me shogeriné Polytech S.A pér blerjen e pajisjeve laboratorike, jané
zhvilluar edhe trajnime té stafit akademik nga ana e shogerisé Polytech S.A [dok. 23].

Tregues té matshém:

Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit (plotéso Tabelén
2, mbéshtetur né té dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 2 (per vitin akademik 2017 — 2018, RVB fq 10)

IAL : Kolegji Profesional i Tiranes Departamenti: Teknologji Informacioni
PAE % Titulli PAK Titulli g

(Emér Mbiemér) Detyra né Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada Institucioni ku punon full time
1 Luan Karcanaj | Rektor Prof.Dr. |1 Igli Tafa Prof.Asc | Universiteti Politeknik i Tiranes
2 | Piro Cipo Pérgjegjes Prof.Dr. | 2 llir Shinko D Universiteti Politeknik i

Departamenti Tiranes
3 | Shpetim Bozdo | Pedagog Prof. Dr. |3 | Esmeralda MSc. Nuk eshte e punesuar
' Berdufi
4 | Saimir Yzeiri Pedagog MP 4 | Erion Mali MSc. Universiteti “Aleksander
Moisiu” Durres
5 Petro Plasa Pedagog MND 5 Sokol Biba MSc. Nuk eshte i punesuar
6 | Engjell Ciraku Pedagog MSc 6 | Majlinda MSc. Top Lingua
Rapi
7 Dritan Karrigi Pedagog MSc 7 Genci Mesi MSc. Idiatel shpk
8 Thimi Ogo Pedagog MSc 8 Arben MSc. Symmetric Group shpk
Malasi
9 Ervin Suli Pedagog MSc 9 | Nevila Xoxa | MSc. Akademia e Shkencave Tirane
10 | Besnik Sadaj Pedagog MSc 10 | Edona Ndoj | MSc. Kolegji Profesional i Tiranes
11 | Erjon Curraj Pedagog MSc 11 | Anisa Curraj | MSc. | Nuk eshte e punesuar
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12 | Nikolin Bino Pedagog MSc 12 | Erison MSc. Plus Communication sh.a
Ballasheni
13 | Hatixhe Pedagog MSc
Bilibashi
14 | Andi Gjata Pedagog MSc
15 | Ervin Anastasi | Pedagog MSc

Shenim: Te dhenat ne tabelen e mesiperme jane marre te rifreskuara gjate vizites ne institucion.
i Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotéso Tabelén 3, mbéshtetur né té dhénat e
RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 3
Departamenti i Teknologjisé dhe Informacionit
Titulli Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 3 0 3/0
Profesoré té As. 0 1 0/1
Doktoré 0 1 0/1
Pedagogé (pa tituj) 12 10 12/10
Asistenté me Ma - - -
Asistenté pa Ma - - -
Instruktoré praktike -

Personeli Administrativ 5

B Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Personeli punésohet sipas formave té parashikuara né Statut dhe né akte té tjera ligjore dhe nénligjore té
aplikueshme. Kontrata e punés gé lidhet midis KPT-sé dhe stafit akademik mbéshtetet né Ligjin nr.9741, date
21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe né Kodin e Punés [vizité né zyrén
e Burimeve Njerézore, dok.4 neni 29, pika 2]. N& vizitén e béré né zyrén e burimeve njerézore, nga verifikimi i
béré u evidentua qé kontrata pérmban nene té cilat pércaktojné qarté detyrat e punedhénésit dhe punémarrésit
dhe gjithashtu té drejtat e stafit akademik jané té sanksionuara ne Statut, Rregulloren e Departamentit té
Teknologjise dhe Informacionit [dok.4, aneksi 13- kontrata individuale e punes]. Kontrata e punés qé
nénshkruhet pér stafin akademik efektiv éshté pa afat, ndérsa pér personelin akademik me kontraté afati i
punésimit éshté semestrale.

M Ngarkesa semestrale, vjetore etj

Pérgatitja dhe shpérndarja e ngarkesés semestrale dhe vjetore éshté detyré e shefit t& departamentit té
Teknologjisé dhe Informacionit. Ky i fundit bén edhe shpérndarjen e tij né stafin akademik efektiv dhe propozon
prané burimeve njerézore kérkesén pér staf akademik me kohé té pjesshme. Ngarkesa mésimore e personelit
akademik dhe format e saj sanksionohen né Statutin e KPT-sé&, Rregulloren e Departamentit sé TI-sé&, né Kodin e
Punés dhe né pérputhje me aktet ligjore né fugi [dok. 4, aneksi 13 — kontrata individuale e punés]. Léndét
mbulohen nga staf akademik i brelndshém dhe stafi akademik me kohé té pjesshme. Per vitin akademik 2017 —
2018 jane angazhuar 15 pedagoge si personel akademik efektiv perkatesisht 3 zoterojne graden érof. Dr, 1 me
graden MP, 1 me graden MND, dhe 10 me graden MSc., ndersa si personel akademik me kontrate jane
angazhuar 12 akademike perkaté;isht 1 me graden Prof.As., 1 me graden Dr., dhe 10 me graden MSc.

Ngarkesa mesimore per stafin akademik me kohe te plote eshte 360 ore e cila eshte rregulluar permes vendimit
te Rektoratit [tak me shefin e departamentit].

Vlerésimi sipas Standardeve

| Stanaﬁfﬂi%&fgg;gémrueshmeianéjfzhvillugr,"fﬁ@ﬁﬁorua@ﬁé vlerésuar gjaté gjithé programit ‘
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Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Punédhénésit ndihmojné né pércaktimin e pérvojave thelbésore (p.sh. pérvoja e punés) dhe aftésité
ndér-kurrikulare, géndrimet dhe njohurité (p.sh. t& menduarit kritik, zgjidhja e problemeve, komunikimi, TIK,
marrédhéniet me klientét)
Kriteri 2 Cdo aftési éshté ndjekur pérmes moduleve (Pérmbajtja e kursit, metodat e mésimdhénies, vlerésimit)
né fazat e zhvillimit té kurrikulés dhe népérmijet rishikimit t& programit.
Kriteri 3 Rezultatet jané t& monitoruara (p.sh. punésimi i té diplomuarve).

Vlerésimi sipas standardit 2:

Stafi akademik i programit “Teknologji Informacioni”shpreh aftesine e perthithjes se mendimit kritik nga
kompanite me te cilat bashkepunon ne fushen e praktikave profesionale. Mbahen kontate te
vazhdueshme me kompanite private dhe gjate zhvillimit te praktikave profesionale merren edhe raporte
te drejtperdrejta javore. Shembull u soll ku problematika e shfaqur gjate javes se dyte nga studentet dhe
stafi akademik ge monitoronte praktiken profesionale u reflektua edhe ne ndryshimet perkatese me
qgellim permiresimin e procesit. Nje menyre tjeter eshte bashkepunimi me stafin akademik me kohe te
pjesshme. Shembull u dha nga nje anetar i grupit te RVB (staf PAK) per pjesemarrje ne bordin e IT te
Shaiperise dhe percjelljen e ketij informacioni edhe ne mbledhje departamenti [takim me grupin hartues
te RVB].

Aftésité e studentit evidentohen qarté nga ana e Kolegjit Profesional Privat “Kolegji Profesional i Tiranes”
gjaté fazés sé implementit sé& programit té studimit. Shpjegimi i detajuar i kurrikulave té& programit
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”, pérmbajtjes, detyrimet e studentit gjaté periudhés sé
studimit té tij, ményra e organizimit t&¢ mésimdhénies (% e shprehur pér anén teorike, seminare,
laboratore), dhe praktika profesionale si edhe e drejta nga ana e pérgjegjesit té departamentit pér té
rishikuar dhe pérmirésuar kété program jane te shprehura ne pérputhje me objektivat e kétij institucioni.
Syllabuset jane pershtatur ne permbajtje ge te jene te kuptueshme per studentet. Nje pune e madhe
eshte bere per kuadrin teorik. Duke konsideruar ge regjistrohen per kete program studente me mesatare
te ulet, nje pune e madhe behet per pershtatjen e kuadrit teorik dhe permiresimit te cilesise te oreve
laboratorike ne menyre qe te behet e kuptueshme permbajtja e lendes qe zhvillohet dhe aftesimi i
studenteve ne praktike [tak me stafin akademik]. Jane bere ndryshime te vazhdueshme ne syllabus
kryesisht ne permiresimin e tyre dhe jo ne ndryshimin e permbajtjes. Cdo ndryshim diskutohet ne
mbledhje departamenti [tak me stafin akademik]. Shembull u soll per lenden e Anglishtes e cila tashme
zhvillohet ne grupe te vogla dhe fokusin kryesor e ka ne praktike. Kjo lende vleresohet me 10 pike per
aktivizimin ne ushtrime dhe 90 pike per detyra/kolokiume.

Syllabuset jané té ndértuara garté dhe shprehin raportin e kuadrit teorik me até té praktikés né
laboratoré. Né varési edhe té léndés praktika né laboratoré realizohet né ambjentet e KPT ose né
subjektet pritése pér té cilat KPT ka nénshkruar edhe marréveshje institucionale. Objektivat né syllabuse
jané né pérputhje edhe me objektivat afatgjaté té KPT t& shprehur né Statutin dhe né Strategjiné e
Zhvillimit té kétij instutcioni. Né té gjithé l&éndét prezenca né veprimtarité mésiimore né auditor éshté e
detyrueshme ng& masén 60% pér ushtrime/leksione dhe né masén 80% pérl' laboratore/praktika. N&é
syllabuse shprehet edhe ndérvarésia e léndés me léndét e tjera semestrale 0sé né vijim. Jepet gjithashtu
qarté literatura e detyruar dhe literatura bazé. U evidentua qé 63% e léndéve kané si literaturé bazé cikel
leksione té shkruara, 37% libra té cilat nuk jane pershtatur per niveli teknik profesional qe ofron ky
program. Rekomandojme ge ne syllabus te jepet nese titullari i lendes ka pergatitur vete ciklin e puneve
laboratorike apo te shprehe referencen. Ne dokumentin 7 — Syllabuset u evidentua vetem lenda “Sisteme
Operative” e cila kishte te shprehur ne syllabus edhe pergatitjen e puneve laboratorike.

Bekomandime:
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®* Rekomandojme ge ne syllabuse te shprehet edhe titullari i pergatitjes se ciklit te oreve
laboratorike;
* Rekomandojme ge ne syllabusin “Bazat e Sipermarrjes” te behet korrigjimi lidhur me
frekuentimin ku eshte shprehur per pune laboratorike, pasi kjo lende nuk ofron laboratore [dok
7].
Ne masen 100% te gjithe lendet kane 30% vleresimin ne pune laboratorike dhe 60% ne provimin
final.Permbajtja e tezes se provimit konsiston ne 50% teori dhe 50% ushtrime mbi temat e trajtuara.
Mendojme se duke konsideruar shkallen e kompleksitetit ge secila lende shpreh ne vetvete duhet te kete
diversitet edhe ne menyren e vleresimit te studentit gjate vitit dhe gjate provimit perfundimtar sepse
nje fleksibilitet i tille ofrohet edhe ne vete Rregulloren e KPT-se [dok 10, neni 22]. Aktualisht u evidentua
ndryshimi perben vetem tek Anglishtja (10%/90%) dhe Sistemet Operative 30%/70%.

Nga takimi me shefin e departamentit té TI dhe me stafin akademik u theksua puna qé do té béhet né
lidhje me rritjen e numrit té leksioneve té shkruara dhe ndértimin e udhézuesve pér punét laboratorike.
Leksionet jané té botuara edhe on-line dhe né syllabuse shprehen edhe té dhénat per sigurimin e
kontakteve. Vlerésimet e punéve laboratorike/ praktika jané 7 kredité dhe njé vémendje e vecante i
jepet cilésisé sé tyre. Mendohet gé né vitin e ardhshém pjesémarrja e detyruar né praktika/laborator té
béhet nga 80% ne 100%. Oret laboratorike zhvillohen me nga 12 studenté por synohet ge keto grupe te
jene me te vogla [tak me Rektorin] .

Zhvillimi i praktikave profesionale né kompani private pérbén njé bazé pér marrjen e eksperiencave mé
té mira, pér zhvillimin e nje analize dhe mendimi kritik né& lidhje me shume procese té hasura né praktiké.
Praktikat profesionale jané té shprehuara edhe né rregulloren perkatese [dok. 6, neni 10]. Praktika
profesionale ndiget nga shefi i TI né bashképunimin me Njésiné e Informimit dhe Mbéshtetjes sé&
Studentit [dok. 7 neni 3, pika 1). Praktika profesionale organizohet né semestrin e Il té& vitit té Il dhe
pérmban 210 oré detyruese zhvillimi né subjektin prités i cili pércaktohet nga KPT ose zgjidhet nga veté
studenti. [takim me shefin e T, takim me stafin akademik, takim me studentet, RVB fq 13]. Né fund
studenti pérgatit njé raport i cili mbrohet para njé komisioni dhe béhet vleresimi pérkatés i tij.

Né lidhje me rezultatet e monitorimit t& numrit té punésuarve pas diplomimit, Kolegji Profesional Privat
Ttashme ka krijuar edhe strukturén e informimit dhe mbeshtetjes studentore e cila ka nevojen e forcimit
te funksionimit dhe rolit te saj ne kete institucion [takim me studentet, takim me perfagesues te
Qendres se Karrieres Studentore].
| Standardi 5: Stafi zotéron aftési, sjellje dhe pérvojé té d |
Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Té dhéna nga specialisté té sektorit pérkatés t& punésimit
Kriteri 2 Stafi mésimdhénés angazhohet né pérditésimin e métejshém, specifikisht pér anén profesionale,

|1éndét dhe vendet e punés .
Kriteri 3 Jané ngritur sisteme pér evidentimin e hershé’n"a_dhe ofrimin e mbéshtetjes, pér mbéshtetjen e té

mésuarit tek studentét

Kriteri 4 Stafi ka siguruar mbéshtetje pér studentét me kohé té pjesshme (part time), p.sh. népérmjet email-it,

ofrimit té t& mésuarit virtual dhe ambienteve pérkatése (e‘learning).
Vlerésimi sipas standardit 5:
Né lidhje me rezultatet e monitorimit t& numrit té punésuarve pas diplomimit, Kolegji Profesional i
Tiranés tashme ka krijuar edhe strukturén e menaxhimit té karrierés studentore ecila bashkepunon me
zyren e informimit dhe mbeshtetjes studentore e cila ne fokusin e saj ka kashillimin studentor ne lidhje
me zhvillimin e praktikave profesionale, informon dhe mbeshtet Keshillin Studnetor. Ne lidhje me
punesimin kjo zyre ka filluar edhe mbatjen e te dhenave baze te cilat jane mbledhur permes shperndarjes
se nje pyetsori tek studentet ne lidhje me preferencat e punesimt te tyre, eksperiencat e meparshme te
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studneteve etj. Duhet theksuar si pozitive krijimi i nje gendre dhe rekomandoj forcimine vazhdueshem |
te saj nga institucioni ne vitet ne vijim [tak me studentet, takim me zyren e informimt dhe mbeshtjetjes
se studenteve]. Né lidhje me punésimin e studentéve mundésohen lidhjet e stafit akademik me
kompanite e biznesit, shfrytézohet informacioni Q€ stafi PAE sjell né institucion dhe praktikat gé
studentét zhvillojné né kompanité e biznesit.

Kurrikulat jane né njé proces té vazhdueshém pérmirésimi. Ndryshime né Iéndé béhen nén masén 20%.
Né procesin e pérmirésimit merret mendimi mga kompanite e biznesit, nga kolege ne universitete si
Universiteti Politeknik etj, nga problematika e shfaqur gjate zhvillimit te praktokave profesionale, nga
mendimi i studenteve etj. Ato jane ne proces te vazhdueshem permiresimi i cili realizohet permes
diskutimeve ne departament [takim me grupin e RVB,takim me shefin e TIK, takim me stafin akademik,
takim me NJSCB]

Pérmirésimi i programit mésimor béhet edhe nga stafi akademik PAKte cilet sjellin eksperiencén e tyre
dhe nga zhvillimet e shpejta teknologjike ne kete fushe [RVB fq 12].

Pér mbéshtetjen e studentéve zhvillohet edhe procesi i tutorit. Cdo vit pércaktohet edhe stafi gé do té
jeté tutor i cili ofron mbéshtetje té studentéve né véshtirési. Tutoriati i studentéve kontrollohet nga shefi
i departamentit té Tl dhe nga NJBSC. Njé heré né javé 1 pedagog pér 1 grup mésimor mbledh informacion
pér studentét né ngarkim [takim me stafin akademik, takim me NJSCB].

Konkluzionet e GVJ:
Bazuar né evidencat e marra, takimi me rektorin, shefin e departamentit t& Tl-s&, takim me stafin

akademik dhe me studentét evidentoj q& programi mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
€shté i ndértuar mbi njé bazé solide mésimore, i cili ofrohet nga njé staf i specializuar dhe i motivuar.
Syllabuset jané té ndértuara qarté dhe shprehin objektivat pérkatése t& léndés né perputhje me
Strategjiné e Zhvillimit té kétij departamenti dhe institucionit né térési. Praktikat laboratorike dhe
profesionale zéné njé vend té réndésishém dhe sigurojné njé kualifikim profesional té studentéve né
fund té studimit té tyre. Rekomandojme te zhvillohet me shume pune ne lidhje me eprshtjatjen e librave
sipas kuadrit teorik ge jepet ne cdo syllabus dhe te punohet per hartimin e teksteve te cilat duhet te jene
te ndertuara per profilin profesional ge ofron ky program mesimor. Mendojme se tashmé institucioni
duhet té punoje pér forcimin e struktures s& menaxhimit té karrierés.

U’anvaresisht rekomandimeve te dhena nga ana jone konsiderohet i pérmbushur ky standard.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Godinat e Kolegjit Profesional té Tiranés jané t& vendosur prané kompleksit té ndértesave té quajtur “Kompleksi
Xhura” né njé zoné totale prej 14,000 m? qé né vetvete éshté i pérbéré nga 12 godina. Hapesira e marré me gera
nga KPT shpk né bazg té kontratés sé Qirasé, perfshin njé sipérfagje prej 2,500 m? téllperdorimit'akademik duke”
marré parasysh gé: ]

KPT ka marré me qéra katin e parg, katin e dyte dhe katin e IV né objektin referuar Godina nr.2. Kati i paré ka
njé sipérfaqgje prej '1-,020 m?, kati i dyte ka nje siperfage prej 480 m? ndérsa kati i katért ka njé sipérfagje prej
1,200 m’. Kjo hapésiré éshté pérdorur pér klasa, laboratoré dhe zyra té sekretarisé dhe zyrat pérkatése té stafit
akademik. Njé sipérfagje prej 280m? gjendet né Godinen 1C (kati pérdhe). Kjo hapésiré pérdoret pér laboratoré/
oficina. Ambjentet jané té rrethuar me njé hapésiré té gjelbért dhe vend parkimi. Hapésira e sallave mésimore
(leksione/ laboratoré), stafit akademik dhe té gjithé ambjentet ndihmése jané té pajisura me njé sistem HVAC,
ndricimi i mjaftueshém, izolim té sigurt nga zhurmat dhe sigurimi i njé akustike té duhur. Klasat pér zhvillimin e
leksioneve me kapacitet deri né 80 studenté jané té& pajisura me projektoré té varur, ndérsa sallat pér praktika/
ushtrime kané njé kapacitet pér 30-35 studenté dhe sé& bashku me sallat e leksioneve jané té vendosur prané
laboratoréve né ambjentet e katit té katért.
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Té gjitha objektet jané té pajisura me mjete mbrojtése kundér shkarkimeve elektrike (4 rrufepritése) dhe pajisje
té mbrojtjes nga zjarri qé u evidntua né sallat laboratorike, né korridore té katit té paré dhe té katért. Ambjentet
jané té pajisur me dedektoré me ndjeshméri té larté kundra Zjarrit té cilat jané té vendosur né tavanet e
ambjenteve.

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér

studentét, residencat.

Tregues té matshém:

M Mijediset e institucionit né funksion té programit té studimit (plotéso Tabelén 4, mbéshtetur né

té dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Mjediset pér Kolegjin (pér programin e studimit) Sasia Sipérfagja
Salla pér leksione 5 510.05 m?
Klasa pér seminare 7 307.4 m?
Salla pér aktivitete promovuese 0 0
Salla pér praktiké |éndore/ profesionale 4 284.8 m?
Laboratoré pér léndét 6 310.8 m?
Laboratoré informatike 4 238.6 m?
Salla interneti
Salla pér biblioteka 1 89.6 m?
Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1 27.4 m?
Zyré informacioni pér studentét/ zyra e karrieres 1 18.5 m?
Korridore/holle 512.6 m?
Mjedise sportive 0 0
Mjedise shérbimi pér té treté 1 38.5m?
Mijedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 0 0
Mijedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et; 0 0
Nyje hidrosanitare pér studentét 6 1122 m?
shkalle 166.4 m?
Norma m?/pér student 5.17m?

Mijediset pér stafin: Sasia Sipérfaqgja
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 0 0
Zyra pér personelin akademik 6 163.07 m?
Zyré pér financén 1 10 m?
Zyré pér Njésiné e SBC 1 20m?
Salla pér mbledhje 0 0
Mijedis pér stafin e shérbimit 5 134 m?
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 1 222 m?
Norma m?/pér person 8.95 m?

Dokumentacioni pérkatés: RVB fg 15-16,vizita ne instituci;in, aneksi 25-planimetrite

Né lidhje me kété standard u shfrytézua RVB, vizita né terren pérkatésisht né ambjentet e departamentit t& Tl,
pér programin mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” u vizituan ambjentet e sallave té leksionit ,
u vizituan sallat e seminareve te pajisur me tavolina pér akomodimin e 40 studentéve. Laboratorét jané té pajisur
me mjetet dhe pajisjet e nevojshme pér zhvillimin e njé praktike profesionale laboratorike. Cdo oré laboratorike
zhvillohet pér 12 studenté té ndaré né katér grupe. Gjaté vizités u evidentua pérdorimi i udhé&zuesve laboratorike
té cilét vihen né dispozicion té studentit pérpara zhvillimit té orés laboratorike. Né zhvillimin e vizités, u
evidentua njé staf akademik me eksperiencé mbi 20 vjet né kete fushe dhe zhvillimit té oréve laboratorike. Pér
studentét né véshtirési laboratorét géndrojné té hapur edhe diten e Shtuné dhe té Djelé. Mbéshtetja financiare
éshté e garantuar nga institucioni pér kété zgjerim té infrastrukturés.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Kolegji Profesional i Tiranés éshté né pronési té shoqgérisé tregtare KPT shpk e themeluar sipas té drejtés
shqiptare né daté 18 Shkurt 2015 me numér NIPT L5142003Q, e regjistruar né Rregjistrin Tregtar né Qendrén
Kombétare té Licensimit né 21 Shkurt 2015 me kohézgjatje me afat té pacaktuar. Té genurit njé shogeri me
pérgjegjési té kufizuar, e bén kété institucion ti nenshtrohet t& giithé rregullave dhe legjislacionit shqiptar dhe
éshté subjekt kontrolli nga MAS, Kontrolli i Larté i Shtetit dhe Ministria e Finances. Té ardhurat sigurohen nga
tarifat e studentéve té cilat pér vitin 2015 kané gené né masén 23% ndérsa pér vitin 2016 né masén 100%, si
edhe nga aktivitetet tregtare si bare, kafe etj té cilat pér vitin 2015 kané gené né masén 77% ndérsa pér vitin
2016 né masén 100%.

Pasqyrat financiare té KPT-sé miratohen né mbledhjen e Asamblesé sé Oértakeve té KPT-sé dhe depozitohen
elektronikisht né Zyrén e Tatimeve dhe né Regjistrin Tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit, duke siguruar
njé akses pér cdokush té interesuar. KPT zotéron pasqyrat financiare pér vitin financiar 2015 dhe 2016. Né bazé
te Ligjit Nr. 10091 date 05.03.2009 “Pér Auditimin Ligjor, Organizimin e Profesionit té Audituesit Ligjor dhe té
Kontabilistit téMiratuar”, te ndryshuar, KPT nuk i nénshtrohet procesit té auditimit.

KPT éshté institucion i Arsimit té Larté Privat me vetfinancim. Burimet financiare, té paktén pér 5 vitet e
ardhshme ndahen né parésore qé sigurohen nga ortakét e KPT-sé né cilésiné e pronarit, né tarifat e shkollimit
qé konsiderohen si burime dytésore. Funksionet administrative dhe financiare jané té sanksinuara né Statut dhe
né Rregulloren e Institucionit. Funksionet administrative, ekonomike dhe financiare realizohen népérmjet
Kancelarit, zyrés sé financés dhe Administratorit t& KPT-sé detyrat pérkatése té secilit jané t& sanksionuara né
Statut [dok. 4 neni 15, pika 1,2]. Té gjithé veprimet financiare mbahen né programin financiar Alpha [ vizite ne
zyren e finances] i cili gieneron raportet financiare pér cdo student, raportin vjetor financiar, shpenzimet, té
ardhurat dhe parashikimin pér vitin financiar té ardhshém. Hartimi i projekt buxhetit béhet nga zyra e finances
dhe Kancelari/Administratori i KPT-sé& duke u bazuar né kérkesat e béra nga ¢do departament si edhe nga
pasqyrat financiare pér realizimin e vitit akademik. Projekt Buxheti analizohet nga Administratori i cili pérgatit
njé raport té hollésishém pér Asamblen& e Partnéreve. Zyra e financés éshté pérgjegjése pér ndjekjen dhe
zbatimin e tij pas marrjes sé aprovimit pérfundimtar.

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (plotéso Tabelén 5, mbéshtetur né té

dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 5

Té ardhurat (né leké&) nga: Viti 1 Viti 2
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Grantet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet
Tarifat (regjistrim/shkollim/et;j) 23% 100%
Sponsorizimet
Tarifat pér trainim (kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 77% 100%
SHUMA 100% 100%
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M Shpenzimet pér vitet e zhvillimit t& programit sipas burimit té financimit

Gjaté vitit akademik 2016 — 2017, ndjekin studimin pér programin mésimor “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” 334 studenté. Kosto pér studenté &shté 2,200 euro dhe nese behet menjehere eshte 2000
euro.Pagesa behet gjate vitit (800 euro ne regjistrim, 800 euro ne 20 Janar dhe 600 euro ne 20 Maj). Te ardhura
sigurohen edhe nga tarifat per provim. Nese studenti nuk ka kaluar dy here provimin atehere duhet te paguaje
nje tarife prej 100 euro per provim. Te ardhura sigurohen nga fotokopje Slek/fage(deri ne 10 fage) dhe 3 leke
/fage per sasi mbi 10 fagje. Ne librarine e KPT shiten edhe cikel leksionesh me nje cmim shume te aresyeshem
[takim me zyren e finances, RVB fq 16].

Té dhénat e studentéve vit pas viti tregojné njé rritjé té numrit té studentéve. KPT ka njé qéndrueshméri
financiare me géllim zhvillimin normal t& veprimtarisé akademiké, né respéktimin e ligieve dhe akteve nénligjore
dhe né pérputhje me standardet e cilésisé. Investimet né infrastrukturé dhé mbéshtetja financiare jepet nga
Asambleja e Partneréve té kétij institucioni. Ndonese numri | studetenve eshte | paket, perseri investitoret e
ketij institucioni jane shume te sigurte ge kerkesa e tregut do te rrise edhe numrin e studetenteve ne vite. Ajo
cfare synohet te arrihet nga KPT eshte cilesia e mesimdhenies dhe vecanerisht cilesia ne praktike duke aftesuar
studenteve ne anen profesionale, cfare shpreh nje stabilitet financiar te ketij institucioni.

& Kosto e studimit/pér student pér njé vit akademik

Gjaté vitit akademik 2017 — 2018, ndjekin studimin pér programin mésimor “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” 135 studenté. Kosto pér studente &shté 2,200 euro.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL ; Ejaté vizités

Nuk ka dokumentacion té marré gjaté vizites.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé, né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies KPT ka ngritur Njésisé e Sigurimit té Bréndshém té Cilésisé
( NJSBC) e cila kryen puné té vazhdueshme pér monitorimin e véprimtarisé sé institucionit dhe sigurimin e
cilésisé sé bréndshme. Njésia éshté krijuar né 28 Dhjetor 2015 dhe pérbéhet 6 anétaré ku 4 jané staf akademik,
njé anétar éshté student (studenti eshte nga programi i studimit TIK) dhe 1 éshté ekspert i jashtém ( Odeta
Cati/Koja nga FSHN i Universitetit te Tiranes ge per momentin nuk eshte e angazhuar). Funksioni i NJSBC éshté
sanksionuar né Statutin e KPT-sé [dok 4 neni 11, pikal] né Rregulloren e KPT- sé [dok. 10 neni 5, pika 1.1] dhe
funksionon mbi bazén e njé rrégullore “Rregullore mbi Organizimin dhe Funksionimin e Njésisé sé Sigurimit té
Bréndshém té Cilésisé né Kolegjin Profésional té Tiranés” [dok 15]. Aktiviteti i NJSBC zhvillohet mbi bazén e njé
plani vietor né té cilén planifikohen kontrollet né bashké&punim me shefin e departamentit té Ti-sé. Objekt
kontrolli &éshté mésimdhénia, ményra e organizimit té mésimdhénies, ményra e hartimit té syllabusit, ményra
e hartimit té tezés dhe vlerésimit té studentéve etj. Mbi bazén e kétyré kontrolleve periodike hartohen edhe
raportet té cilat dérgohen drejtpérdrejt tek Rektori. Vlerésimi i mésimdhénies béhet nga studentét pérmes
plotésimit té njé pyetsori né hard copy, pyet"s_or i cili plotésohet pa praniné e pedagogut pérkatés té léndés 'qé
mérret né shgyrtim. Kontrolli pér mésimdhénie béhet pérmes ngritjes sé njé grupi i pérbéré nga Rektori, njé
anétar i departamentit (kryesisht shefi i departamentit) dhe njé anétar i NJBSC. Mbi bazén e rezultateve té
gjetura rekomandohen edhe ndryshimet. Nése vierésimi nuk éshté i miré atéheré ndiget edhe kontroll pér oré
surprizé tek pedagogu dhe nuk rinovohet kontrata e tij. Nuk ka patur raste té largimit té stafit pér vlerésim jo té
miré.

Ne fokusin kryesor te NJBSC eshte edhe kontrolli i syllabueseve. Nga fundi i Janarit grupi i NJBSC merret me
syllabuset. Eshte bere nje pune e madhe per te evidentuar varesine e syllabuseve me njera-tjetren dhe jane
hequr perseritjet e gjetura ne permbaijtje. Per kete jane krijuar grupe pune me me lende te perbashketa te cilat
kane studjuar permbaijtjet dhe kane bere rregullimet e duhura. Diskutime jane bere edhe ne departament.

Ne lidhje me kontrollin nje fokus i vecante eshte bere tek pedagoget e rinj. Ne nje ore mesimi kontrolli eshte
pare menyra sesi pedagoget e rinj trajtojne temen, sjellja e tyre me studentet. Kontrolli i pedagogeve te rinj
behet nje here ne semester. Kryesisht shikohet me vemendje metodika. Duke filluar nga Janari i vitit 2017 eshte
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praktikuar marrja e eksperiences permes pjesemarrjes se pedagogeve te rinj ne nje ore mesimi te titullareve me
pervoje ne kete fuhse.

Ne Javen e 13 te semestrit NJSBC organizon edhe nje anketim per cdo lende. Qe ne vitin e pare te krijimit te
kesaj njesie eshte ndermarre anketimi, por nga vit ne vit eshte bere edhe eprmiresimi i formes se pyetsorit ne
lidhje me syllabusin, testin, aktivitizimin e studenteve nga ana e pedagogut, vleresimi i kryer nga pedagogu.
Forma e anketimit eshte anonim.

NJSBC eshte pergjegjese edhe per procesin e monitorimit te procesit te provimeve dhe ate te korrigjimit. Per
kete NJSBC ujdeset ge rezultati te jepet menjehere tek studenti dheluan rol aktiv ne procesin e ankimit.

Procesi i hartimit te raportit eshte i ndertuar mbi modelin e UET por i adoptuar ne kushtet e KPT-se.

Terma reference: Funksionimi i Njésisé s& Brendshme té Sigurimit té Cilésisé (NjBSC), i saj, vetévlerésimi
dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Tabela 6
o Detyra gé ka Sa kohé ka né kété
Anétarét e NISBC né né NJSBC detyré
1 Antoneta DEDA Anétar Dhjetor 2016 — né
vazhdim
2 Ervin SULI Anétar Dhjetor 2015- né
vazhdim
3 Teuta HALILAJ Anétar Dhjetor 2015 — né
vazhdim
4 Jola OSMENAJ Anétar Dhjetor 2016 — né
vazhdim
5 Beniamin Disha Student Dhjetor 2017 — né
vazhdim
6 Odeta CATI Ekspert i jashtem Dhjetor 2015 — né
vazhdim

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC si:

Sa anketime kané béré me studentét e programit té studimit
Sa studenté jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe cfaré problemesh kané dalé
Cilat kané gené hapat e métejshém

Etj

O 0 0O 0 o

Anketimet pér programin mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”jané béré pér ¢do pedagog qé
jep mésim né kété program.

Nr. Lénda Lektori Numri Total i Kampioni i
studentéve kontrolluar
1 Administrim rrjeleti Prof. Asc. Elson 18 15
Agastra
2 | Bazat e Informatikés Dr. Nevila Xoxa 238 ; 39
MsC. Leon Merja
MSc. Hatixhe Bilibashi
MSc. Andi Zeneli
3 Gjuhé angleze MND Petro PLASA 57 49
4 Hyrje né teknologji Dr. llia Shinko 137 112
informacioni Dr. Renalda Kushe
MSc. Andi Zeneli
MSc. Erjon Curraj
5 Matematiké Prof. Dr. Shpetim 273 33
Bozdo
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6 Makina Elektrike MSc. Dritan Karrigi 18 15
7 Mikroprocessorét MP Saimir Yzeiri 18 16
dhe
mikrokontrollerét
8 Radiourat dhe Dr. Alban Rakipi 18 15
satellitét
9 | Qarget elektronike Prof. Dr. Piro Cipo 18 15
té fugiseé

Jané anketuar 18 studenté pér programin mésimor “Elektroniké” pér semestrin e dyté té vitit akademik 2016-
2017 ndérsa pér Iéndét me formim té pérgjithshém si Fiziké e Pérgjithshme, Matematiké jané anketuar té gjithé
studentét né té gjithé programet ku ofrohen pérkatésisht kéto léndé.

Jané pérpunuar pérkatésisht 15 ose 16 anketime. Bazuar né raportin e dhéné nga NJSBC [dok. 16] dhe bazuar
né takimin e béré me anétaré té késaj njésie evidentoj qé problematika kryesore ka té béje me literaturén e
paragitur né syllabus ku mungon paragitja e shtépise botuese né literaturén e rekomanduar ndérsa dy kampione
jané dhéné pér vlerésimin individual ne provime né té ciat nuk evidentohen problematike [dok.16, fagja 15, 16].

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel programi studimi

Pérgjegjésia pér kontrollimin dhe menaxhimin e cilésisé sé mésimdhénies per programin e studimit “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” éshté e pérgjegjésit té departamenit té& TI dhe NJBSC. Kjo pérgjegjési
sanksionohet né Statut dhe né Rregulloren e KPT-sé [dok 4, dok 6, dok 10]. Kontrolli pér mésimdhénie béhet
pérmes ngritjes sé njé grupi i pérbéré nga Rektori, njé anétar i departamentit (kryesisht shefi i departamentit)
dhe njé anetar i NJBSC [takim me shefin e departamentit, takim me NJBSC, takim me stafin akademik]. Mbi
bazén e rezultateve té gjetura rekomandohen edhe ndryshimet. Nése vlerésimi nuk éshté i miré atéhere ndiget
edhe kontroll pér oré surprize tek pedagogu dhe nuk rinovohet kontrata e tij. Nuk ka patur raste te largimit te
stafit per vleresim jo te mire.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
Raporti i NJBSC [dok 15, dok 16)

Politikat e pé&rmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Ndonése né fillesat e para NJSBC jep ndihmesén e saj né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies né té gjithé
zérat e tij, né pérmirésimin e kurrikulave dhe syllabuseve. Shembuj u evidentuan gjaté takimit me studentet

dhe né raportin e NJSBC [dok.16].
M Rezultatet e auditimit dhe vlerésimeve t& jashtme
Rezultatet e v!erésir_j“leve jané subjekt pérpunimi dhe shqyrtimi drejtpérdrejt nga Re,ktori i cili éshté pérgjegjés

pér marrjen e masave né pérmirésimin e problematikés sé paragitur.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Nuk éshté marré dokumentacion gjate vizités.

7. Programi i studimit, organizimi i tij
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Programi i studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” &shté né pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit té
kétij institucioni [dok 5].

Qéllimi kryesor éshté aftésimi profesional i studentéve sipas kérkesave té tregut t& punés. Qéllimi kryesor i kétij
programi synohet té arrihet pérmes njé ndérthurje té kuadrit teorik me até praktik/laboratorik dhe praktikés
profesionale. Cilésia né mésimdhénia éshté arritur pérmes angazhimit té njé stafi akademik té kualifikuar,
pérmes zbatimit té kurrikulava té ndértuar mbi njé kuadér teorik bashkékohor, pérmes ofrimit té njé baze té
qgarté laboratike té ofruar né mjediset e KPT-sé Programi éshté i organizuar né module dhe i viersuar me kredite
sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Kreditéve (ECTS). Ky program studimi ka njé shtrirje
dy-vjecare akademike dhe né total ofron 120 kredite.

Organizimi i programit té studimit ofrohet né& dy vite akademike ku ¢do vit akademik ka dy semestra. Njé
semester ka 15 javé mésimore né auditor. 1 ECTS = 25 oré mésimore néauditor. Emértimi i diplomés pér
programin e studimit “Elektroniké” &shté “DIPLOME PROFESIONALE NE TEKNOLOGJI INFORMACIONI DHE
KOMUNIKIMI”.

Plani mésimor pér programin e studimit (jepet né Aneks, plani mésimor qé IAL ka paragitur né RVB sipas Tabelés

7).
Tabela 7
Oré mésimore E
' Leksione Seminare Laboratn:fPrakt:k N
Viti I/(Viti 1) E B £ 5 5
e B |2 5 | B 5 | B 5| B 3| es| 2
Léndé&/Module 3 tle|ls|Elelg)f|e|ls]|d w | 55| E
. w g ‘E w a E w g E o L L
W L w w w L1} o
= a = a = a
1 | Matematike | 6 3 2 14 36 2 24 26 38 62 100 2
2 | Anglisht I 6 (35| 4 0 4 | 48 | 52 a8 62 100 | 3
3 Fiziké e PErgjithshme | 6 45| 2 14 36 2 24 26 1 21 4 59 66 125 1
4 | Bazat e Informatikes | 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
. Hyrje ne Te.knf:dagjme | 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
e Informacionit
6 Bazat Teorike te i | 5 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
Qargeve Elektronike
4 Sl.st‘eme Elektronike " 6 5 3 271 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
Digitale
8 Rjetat e kompjuterave 1l 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
9 Matje d?:ue Instrumenta " 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
Elektronike
Rrijetat e 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
10 | Telekomunikacionit I 6 5 3 21
11 | Programim ne JAVA 1l 6 5 3 21 54 2 24 26 3 21 4 66 84 150 3
12 | Web Design 1] 6 5 3 21 54 2 24 26 1 Z1 4 66 84 150 1
13 | Sistemet Op'@rative 1] 6 5 3 21 54 2 24 26 3 | 21 4 66 84 150 1
14 | Administrim'Rrjeti 1] 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150 1
j 1
15 Proto'kolle.t e flrjetave n 6 5 3 21 54 2 24 26 1 21 4 66 84 150
dhe Simulimi i tyre
16 | Bazat e Sipermiarrjes 11l 6 5 4 28 72 2 24 26 52 84 150 1
" 21 4 66 84 150 1
17 | Plc dhe rrjetat me to n 6 5 3 21 54 2 2 26
Siguria e Sistemeve 21 4 66 84 150 1
18 Informatike il 6 3 . i 54 2 24 26 3
Mikroprocesoret dhe 21 4 66 84 150 1
13 Mikrokontreolleret . : 3 2 24 54 2 24 26 5
20 | Praktika Profesionale v 10 | 30 10 | 210 40 210 40 250 1
Fuinth] sty v | o7 7 | 147 | 28 147 | 28 | 1715 |1
provim formimi
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| Totali |

[ 120 ]

|49[343|sazlss|455|494|33|6931132] | | [ 1492 ['1508 [ 3000 | |

Vendosja e oreve ne laborator/ushtrime/leksione eshte bazuar mbi vendi min nr.4 te MASH dhe me pas eshte vendosur

permes vendimit te marre nga Rektorati.

Kuadri i pérgjithshém formues i Programit té studimit (plotéso Tabelén 8, mbéshtetur né té dhénat e

RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 8
Tgi V?:_r;?'ltanse Lénda/Moduli Kreditet Totali

Veprimtari né disiplina té 1 Matematiké 4
formimit té pérgjithshém 2 Fizike e Pérgjithshme 5 15
(A) 3 Bazat e Informatikes 6

i Administrim rrjeti 6
Veprimtari né disiplina té 2 Matje dhe Instrumenta te Elektronikes 6
formimit karakterizues (B) | 3 Protokollet e Rrjetave dhe Simulimi i tyre 6

4 Sistemet Elektronike Digitale 6

5 Rrjeta e Kompjuterave 6 60

6 Rjetat e Telekomunikacionit 6

7 Siguria e Sistemeve Informatike 6

8 Web Design 6

9 Hyrje ne Teknologjiné e Informacionit 6

10 Bazat Teorike te Qargeve Elektronike 6
Veprimtari né disiplina té 1 Mikroprocesorét dhe mikrokontrollerét 6
Ngjashme dhe/ose 2 Programim ne JAVA 6 18
integruese (C) 3 Sisteme operative 6
Veprimtari né disipliname | 1 Plc dhe rrietat me to 6 2
zgjedhje (D) 2 Bazat e Sipermarries 6
Njohuri té tjera formuesesi | 1 Anglisht 4
plotésime né gjuhét e 2 14
huaja, informatiké, stazh, Praktike Profesionale 10
apo praktika (E)
Provimi pérfundrrr?tar/ 3 Diplome /Provim formimi 7 7
Teza e punes studimore (F)

M  Vleresimi i Syllabus-eve pér ¢do Iéndé, ku duhet té pasqyrohen kéto elementé:

e Emértimi i léndés/modulit

e Viti/semestri kur zhvillohet lénda

« Emriipedagogut gé do té zhvillojé léndén

» Vendi qé z& Iénda né formimin térésor té studentit

»  Njohurité paraprake qé& duhet té keté student‘( pér pérvetsimin e léndés

«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
» Temat qé do té trajtojé Iénda né formimin teorik dhe praktik
*  Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS

«  Format dhe metodat e mésimdh&nies té léndés dhe raportet midis tyre

e  Format e vlerésimit té studentéve
e Detyrimet e studentit pér |éndén
s Lliteratura e detyruar dhe ajo ndihmése

U shqyrtuan té gjithé syllabuset té paragitura né dok 7. N& total u administruan 20 syllabuse gé mbulojné
disiplinén e formimit té pérgjithshem (A), disiplinén e formimit karakterizues té programit (B), disiplinén
formuese té ngjashme integruese me disiplinat karakterizuese (C), disiplinén formuese té zgjedhura (D) dhe
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njohje té gjuhés sé huaj, informatiké (E). Né shqyrtimin e tyre nuk u gietén parregullsi dhe té gjitha i
pérmbaheshin né formé té detajuar formatit. N& syllabuse jepen té dhéna té garta né lidhje me emértesén e
Iéndés, pedagogun e léndés, vendin qé lénda qé né formimin profesional té studentit. Raporti teori me praktiké
dhe ményra e vlerésimit shprehet qarté. Vierésimi pér ushtrime &shté 10 piké, vierésimi pér punét laboratorike
éshté 30 piké dhe vlerésimi pér provimin pérfundimtar éshté 60 piké. Gjaté takimit me stafin akademik u theksua
nga ana e tyre gé provimet e pjesshme té kryera gjate semestrit jané té ndérfutura né vlerésimin e ushtrimeve.
Mendohet té béhet njé riorganizim pér ményrén e vierésimit pér vitin akademik 2017- 2018 né ményré qé edhe
vlerésimi i pjesshém gjate semestrit té jeté i shprehur né t&. Syllabuset jané funksion i njé procesi pérmirésimi
té vazhdueshém. Kérkesa vjen nga tregu i punes, avancimi i teknologjise, nga veti studentet si edhe nga
eksperienca me shkolla té ngjashme. Jané bére pérmirésime né masén 20% té tyre.

M Vleresimi i Syllabus-eve nga ana cilésore

Nga ana cilésore syllabuset shprehin njé vijueshméri logjike t& léndéve. Merren konceptet bazé né léndét e té
giithé disiplinave. Rekomandoj qé displina t& formimit karakterizues té programit dhe displina formuese té
ngjashme integruese duhet té diferencohen kundrejt dispilinave té tjera duke konsideruar qé pérbéjné bazén e
formimit profesional té tyre. Ky diferencim té shprehet né kreditet dhe né shtimin e oréve teorike dhe
laboratorike.

B Ndryshimet né& planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara (plotéso Tabelén 9,

mbéshtetur né té dhénat e RVB dhe té konfirmuara giaté vizités)

1 [lendsl: Viatim i ’
Lenul.:ia 1:U ze@éndesua me Iénden Sisteme Elektronike Digitale 6
2
3
4
5

Lenda 5: Pesoi ndryshim ne kredite.Nga 5 kredite u vieresua me 4 kredite
6 [ lenda 6: Praktika Profesionale

Lenda 6: Pesoi ndrfshim ne kredite.Nga 6 kredite u"vleresua me 7 kredite

7 : l_:_enda

Lénd.a 7: Pesoi ndryshim ng kredite.Nga 6 kfedite u vleresua me 7 kredite

Nuk ka ndryshime né total.

Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (plotéso Tabelén 10, mbéshtetur né té

dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 10

Ngark .

.. duli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/gr Departamenti ku éshté mgéaslirr:;fe Statusi
Lerida/Modull pérgiegiés ada me kohé t& ploté ot PAE/PAK
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kualifiki
mi
2 Shpetim Bozdo; Prof.dr. Teknologjisé sé
1. | M atik g
Smanea Ervin Suli; Msc. Informacionit - PAE
2. | Anglisht Petro Plasa MND Teknologlis® 58 48 PAE
Informacionit
Antoneta Deda; Prof.Dr. - PAE
3. | Fizike e Pergjithshme Teuta Halilaj; Msc. E':tk::: Met".::‘kf: dhe | cq PAE
Elfrida Topiciu; Dr. ' i piRe PAK
3 Nevila Xoxa; Msc. Teknologjisé sé PAK
4. | Bazat e Infor k :
zate formatikes Saimir Yzeiri; MP Informacionit 56 PAE
5 Hyrje ne Teknologjine e llir Shinko; Dr. Teknologjisé sé 66 PAK
Informacionit Ervina Anastasi Msc. Informacionit PAE
Piro Cipo; Prof.dr. PAE
6 Bazat Teorike te Qargeve | Saimir Yzeiri; Msc. Teknologjisé sé 66 PAE
Elektronike Besnik Sadaj; Msc. Informacionit PAE
Engjell Ciraku; MSc. PAE
2 ; Luan Karcanaj; Prof. Dr. T PAE
7 gftl':;': Elektronike Saimir Yzeiri; MSc. IT:fk’:::"gi"se_:e 66 PAE
€ Engjell Ciraku; MSc. SERGen PAE
: . Renalda Kushe; Dr. Teknologjisé sé PAK
R
8 eta e Rompjuterave llir Shinko; Dr. Informacionit i PAK
Piro Cipo; Prof.Dr. PAE
9 Matje dhe Instrumenta Dritan Karrigi; MSc. Teknologjisé sé 66 PAE
Elektronike Besnik Sadaj; MSc. Informacionit PAE
Thimi Oco MSc. PAE
Rrieta e . Teknologjisé sé
48 Telekomunikacionit Alban Rakipi i Informacionit L L
11 | Programimi ne JAVA Hatixhe Bilibashi Msc. Tewkages 66 PAE
Informacionit
12 | Web Design Hatixhe Bilibashi Msc. Teimologisé s8 66 PAE
Informacionit
; . Igli Tafa; Prof.Asc. | Teknologjisé sé PAK
13| Sistema Operative Andi Gjeta; Msc. Informacionit g6 PAE
S & ok B Teknologjisé sé PAE
14 | Administrim Rrjeti Nikolin Bino Msc. sz 66
Informacionit
15 Protokollet e Rrjetave Nikolin Bino; Msc. Teknologjisé sé 66 PAE
dhe Simulimi i tyre Andi Gjeta; Msc. Informacionit PAE
i . Erjon Curraj; Msc. Teknologjisé sé PAE
161 | Baxaté Sipermarvjes Anisa Curraj Msc. Informacionit i PAK
. llir Shinko; Dr. Teknologjisé sé
17’} Hieane Riletar e to Erison Ballasheni; Msc. Informacionit 66 BAK
1g;| Slguria’e Slstemive Arben Malasi Msc. Teknojopiis? sk 66 PAK
Informatike Informacionit
19 Mikroprocesoret dhe Saimir Yzeiri; MSc. Teknologjisé sé 66 PAE
Mikrokontrolleret Ervin Anastasi MSc. Informacionit PAE

Né zhvillimin e kétij program stud|m| jané té angazhuar 26 pedagogé si staf akademik ku 4 zolterome titullin
Prof.Dr., 1 me titullin Prof.Assoc., 4 me gradén Dr., 1 pedagog me MND, 1 pedagog me graden MNP dhe 15 me

MSc.; Raporti pedagogé/ studehté éshté 1:5 ndersa raporti pedagogé té brendshém/studenté éshte 17

1 Dokumentacioni piérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Plani mésimor pér vitin akademik 2016-2017;

Vlerésimi sipas standardeve:
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Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Programi &shté né pérputhje me Bolonjén, Pérshkruesit e Dublinit dhe Kornizén Evropiane té
Kualifikimeve.
Kriteri 2 Studentét jané té pajisur me Suplementin e Diplomés qé pérputhet me rregulloret e BE-sé pér
diplomim
Kriteri 3 Arritjet né nivelin 4 né Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve, lejojné regjistrimin né kéte program
studimi
Kriteri 4 Studentéve té regjistruar me formim dhe njohuri té ndryshme nga prurjet e zakonshme (jo
tradicionalé) u ofrohet mbéshtetje e duhur qé né fazat e hershme té programit.
Kriteri 5 Programit ka 120 ECTS dhe lejon transferimin né vitin e 3, té njé programi bachelor.
Kriteri 6 Ka njé raport té balancuar 50:50 praktiké / teori né programin mésimor, metodat e mésimdhénies
dhe vlerésimin e studentéve.
Kriteri 7 Rreth 25% e programit éshté i vendosur né puné konkrete (p.sh. né njé semestér ose i vendosur né
pushimet e verés) ose né shkémbime ndérkombétare (p.sh. Erasmus +).
Kriteri 8 Mésimi praktik dhe elementéve té punés konkrete u &shté dhéné pesha e duhur né vlerésim dhe
rivlerésim.

Vlerésimi sipas standardit 6:

Ndértimi i programit dhe vendosja e sistemit té vlerésimit dhe kreditet pér secilén kurrikul shpreh
pérputhshmériné e kétij programi me Bolonjen dhe Kornizen Evropiane té Kualifikimeve.Ky program
éshté né pérputhshméri me programet mésimore té shkollave simotra té té njéjtés natyré.

Né pérfundim té programeve té studimit dhe shlyerjen e té gjithé detyrimeve akademike dhe financiare
studenti pajiset me diplomé profesionale me titullin Teknik i Larté né fushén e arsimit te kryer
pérkatésisht “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. N& pérfundim té programit té studimit
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. studenti pajiset me Kartonin e Diplomés, Suplementin e
Diplomés dhe Listé Notash. Procesi i diplomimit &shté e sanksionuar edhe né Rregulloren e KPT-sé
[dok.10, kap.IX, neni 35].

Né pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés, KPT edhe per programin « Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi » pranon transferime té studentéve né vitet ndérmjetése nga institucione té tjera té arsimit
té larté, vendase ose té huaja, publike ose private dhe lejon transferime té studentéve té tij né
institucione té tjera, nga programe studimi jouniversitare té natyrés profesionale. Modalitetet e késaj
procedure pércaktohen né Rregulloren e KPT-sé.

KPT né pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés, kryen edhe njohje té krediteve duke mundésuar
mobilitetin e studentéve nga njé program studimi né tjetrin, brenda KPT-sé, por pa cenuar rregullat e
pércaktuara né pranimin e programit té studimit. Né ¢do rast, studenti qé transferon studimet nga njé
shkollé tjetér né KPT duhet té frekuentojé né KPT aq disiplina té programit sa té fitojé té paktén 60
kredite si edhe té shlyejé detyrimet e diplomit. Pérjashtim nga ky rregull béjné studentét qé transferohen
nga institucione té huaja té arsimit té larté, té vendeve te OECD-s&, té cilat jané té njohura pér standarte
té larta té cilésisé. Né ¢do rast studenti duhet té ndjeké né KPT, jo mé pak se 25% té krediteve teorike, si
edhe diplomén dhe praktikén profesionale. N& takimin me studenté u sollén dy shembuj té
transferimeve nga universitet privat dhe nga universiteti Politeknik. N& té dy rastet studentét nuk kishin
ndjekur proceduren e ekuivalentimit por kishin ndjekur edhe nje here nga fillimi studimet pér shkak té&
numrit t& pakét té provimeve té dhéna [dok.10, kap.VIl, neni 32].

KPT ka té shprehur qarté kriteret e pranimit té studenteve. Kjo éshté e shprehur né Rregulloren e KPT-
sé [dok. 10, kap.lll, neni 9]. Pérfundimi me sukses i provimeve té detyrueshme té Maturés Shteterore
dhe zotérimi i njé diplome té shkollés s&é mesme té pérgjithshme me kohézgjatje tre vjet, ose sipas
sistemit té vietér me kohézgjatje deri né tre vjet ose sipas sistemit te vjeter me kohezgjatje deri né katér
vjet dhe té shkollés s&€ mesme profesionale me kohézgjatje me pesé vjet pérbén kriter pranimi né KPT.
Ky program ofron fleksibilitet né kriter pranimi edhe pér ndonjé diplomé tjetér studimi té ndjekur né
institucion jashté vendit qé njihet dhe ekuivalentohet sipas legjislacionit né fuqi. Fleksibilitet pranimi
kané edhe ¢do kandidaté qé zoteron njé diplomé t& marré né arsimin e larté dhe kérkon té ndjeké njé
program té dyte studimi dhe procesi i njohjes dhe vlerésimit té programit té studimit béhet nga KPT né
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nivel departamenti. Rregullorja mésimore e programit té studimit té natyrés profesionale né “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” nuk parashikon specifikisht kritere pranimi pér kandidaté té rregjistruar
me formim dhe njohuri té ndryshme nga prurjet e zakonshme (jo tradicionale) dhe per pasojé nuk shpreh
mbéshtjetjen e duhur té tyre qé né fazat e hershme té programit.

Ka njé raport té balancuar 56:44 praktiké / teori né programin mésimor, metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimin e studentéve.

Rreth 38% e programit éshté e vendosur né puné konkrete ne semestrin e dyté té vitit té dyté. Mésimit
praktik dhe punés laboratorike u éshté dhéné pesha e duhur. Bazuar né programin mesimor rezulton si
vijon mé poshté:

Ngarkesa né oré né auditor

a) Leksione 343 oré
b) Ushtrime / Detyra 456 oré
c) Laboratoré 336 oré

d) Praktiké profesionale 210 oré

KPT per programin mesimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ka nje marreveshje
bashkepunimi. KPT ka nenshkruar memorandum bashkepunimi me Universitetin e Thesalise ne Greqi, |
cili nxit mobilitetin e studenteve dhe te stafit akademik. Ky memorandum eshte firmosur ne date 28
Shkurt 2017 dhe akoma nuk ka marre fugine e veprimit.

Konkluzionet e GVI:

Bazuar mé siper shprehim plotésisht mendimin e plotésimit té kétij standardi,

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Programi i studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” ka té& pércaktuar qarté format e mésimdhénies.
Kjo éshté e shprehur né Rregulloren e KPT-sé [dok.10, kreu V, neni 21, neni 23, neni 24]. Programi i studimit
“Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” zhvillon kuadrin teorik, ushtrime, praktikén né laborator dhe
praktikén profesionale. Kuadri teorik éshté i ndértuar né formé té qgarté dhe né nivel jouniversitar. Studenti merr
koncepte bazé té cilat zhvillohen edhe né oré laboratorike. Evdentohet njé pérmirésim i kuadrit teorik né
pérputhje me kérkesat e studentéve [takim me studentet]. Pjesémarrja né leksione &shté e detyrueshme né
masén 60%.

Orét e ushtrimeve zhvillohen né pérputhje me konceptet e marra né leksione. Pjesémarrja né orét e ushtrimeve
éshté e detyrueshme né masén 60%. Q& né fillim té vitit studenti vihet né dijeni né lidhje me pérmbajtjen e
Iéndés, detyrimet pérkatése né orét e leksioneve dhe ushtrimeve. qu"éshté e shprehur edhe né syllabusin pér
secilén {éndé. Kuadri teorik gjen njé konkretizim té garté né orét laboratike. Pérmbajtja e tematikés né laborator
éshté e shprehur né syllabus. Orét laboratorike zhvillohen me 12 studenté té ndaré né 4 grupe. Njé ore tematike
zhvillohet né 3 oré laboratorike. Zhvillimi i kétyre oréve béhet né laboratoret e KPT-sé. Drejtimi i oréve
laboratorike béhet nga njé staf me eksperiencé né kété fushé. Pjesémarrja né orét laboratorike éshté e
detyrueshme né masén 80% dhe pér vitin e ardhshém akademik synohet té béhet 100%.

KPT ka té sanksionuar edhe tutoriatin. Kjo éshté e shprehur edhe né Rregulloren e KPT-sé [dok.10, Kreu VIII,
neni 34, dok. 14-tutoriatet dhe keshillimi akademik]. Tutoriati éshté njé shérbim qé i ofrohet studentéve té
KPT-sé dhe synon t'i ndihmojé ata té identifikojné dhe té arrijné géllimet e tyre akademike, t'i mbéshtesé pér t&
parandaluar ndérprerjen e studimeve, zgjatjen e tyre pértej kohézgjatjes normale, si edhe t'i inkurajojé qé té
pérfitojné nga té gjitha mundésité qé ofrohen né KPT. Pérvec késaj ofrohet edhe Késhillimi Akademik qé eshté
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njé proces né funksion té studentéve, pér té sqaruar ¢do paqartési ose pér té trajtuar ¢do véshtirési g€ mund té
haset nga studenti pér shlyerjen e detyrimeve né léndét qé ai frekuenton. Tutoriati dhe késhillimi akademik u
gjet funksional né KPT pér programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Kjo vien edhe pér
pasojé té numrit t& vogél té studentéve duke krijuar njé klimé mbéshtetje dhe bashké&punimi me stafin
akademik.

Praktika profesionale éshté e shprehur né Rregulloren e KPT-s&. Studenti &shté i detyruar té zhvillojé 210 oré né
subjektet pritése. Studenti vihet né dijeni pér detyrimet né lidhje me praktikén profesionale nga departamenti i
TI.

Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, (plotéso Tabelén

11, mbéshtetur né té dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 11
Programi i Studimit jouniversitar 2 vjegar “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”
Format e mésimdhénies Orét it
né auditor

Leksione 343
Seminare i
Ushtrime 456
Laborator 336
Praktiké |[éndore -
Praktiké profesionale 210
NEé total 1345

M Format e kontrollit t& njohurive (plotéso Tabelén 12, mbéshtetur né té dhénat e RVB dhe t&
konfirmuara gjaté vizités)

Vleresimi i studentit éshte i shprehur né Rregulloren e KPT-sé [dok.6, Kreu V, neni 22]. Vlerésimi i pérgatitjes sé
studentit éshté njé proces gé zhvillohet pérgjaté gjithé semestrit. Nota perfundimtare éshté rezultante e
kombinimit té elementeve té méposhtem té cilat i gjeta té shprehur né ¢do syllabus:

a. Provimi pérfundimtar (60%)

b. Kolokiume/detyra kursi/ laboratoré (30%)

c. Aktivizimi né ushtrime (10%)
Evidentuam njé kombinim dhe peshé té njéjté té komponentéve né té gjithé Iéndét e caktuara pér programin
mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”. Rekomandojme gé né varési té léndéve dhe specifikave té
tyre té paraqitet edhe vlerésimi né testimet/provimet e pjesshme gjaté vitit.

Tabela 12
Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e Iéndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit, praktikave 30%
profesionale, etj)
Testimet gjaté vitit ' =
Provimi pérfundimtar 60%
Né total j 100%

B Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé (plotéso Tabelén 13, mbéshtetur né té dhénat
e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

D

Tabela 13
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Aktiviteti shkencor i IAL Numri | studentéve t&

aktivizuar
Pér projekte/praktika né rang Institucioni -
Pér punime individuale té pedagogéve 59
Pér projekte /praktika né rang Departamenti 40
Pér projekte né bashképunim me té tjers 20

M Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Nuk ka dokumentacion té marre gjaté vizités né KPT.

9. Studentét

Piesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet gé lidhen me t&, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.,

Kolegji Profesional i Tiranés ka né fokus té punés sé tij marrédhéniet me studentét. Kjo éshté e shprehur né
dokumentat bazé té kétij institucioni si Statuti, Strategjia e Zhvillimit dhe Rregullorja e KPT-s& [dok 4, dok 6, dok
10]. Qéllimi i punés sé stafit akademik né programi e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” éshté
aftésimi profesional i studentéve né pérputhje me kérkesat e tregut té punés né Shqipéri dhe jashta.

Permes ketij programi te diplomuarit kane mundesine te punesohen ne:

e  Administrimin e sistemeve informative té kompanive ose institucioneve private ose shtetérore, sistemet
multimediale, sistemet qé ofrojné shérbime té telekomunikacioneve, sistemeve té kontrollit automatik
dhe sistemeve prodhuese té pajisjeve elektronike: teknik PEr mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike.

® Grupe pune té pérbéré nga specialisté t& fushave té ndryshme, né mirémbajtjen e sistemeve
informatike ose telekomunikacioni, té bazuara né protokollet e Internetit.

® Né kompani gé implementojné, prodhojné dhe shesin pajisje ose sisteme elektronike, apo ofrojné
shérbime né fushén e informacionit:

e Né uzina industriale té ¢do tipi, brenda té cilave realizohet automatizimi, administrimi i té dhénave té
matjes, kontrollit pér sistemet informatike dhe sistemet e komunikimit;

® Né kompani qé furnizojné shérbime (p.sh, t& komunikimeve elektronike, té mediave audivizive; té
internetit etj);

e Né laboratorét e matjes;

® Siprofesionist i liré né fushat e administrimit té sistemeve informative, né fushat e telekomunikacionit,
té automatizimit, té sigurisé dhe té administrimit té cilésisé.

Viti Numri | studenteve te | Numri | studenteve te | Te dhena te tjera
akademik regjistruar c’regjistruar

Kalojne ne vitin e lI-te 59
2016-2017 80 5 studente

Ka 1 student pezullim studimi
2017-2018 60 Nuk ka 2 studente jane nga viti 2016-
2017 perserites
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Nga takimi me studentét u evidentua pérmbushja e pritshmérise sé tyre né lidhje me kété program studimi.
Afati i studimeve né kété program éshté 2 (dy) viet ndérsa afati maksimal i pérfundimit té studimeve éshté
4(katér) vjet [dok.10 Kreu IlI, neni 12].

Aktualisht ndjekin kété program studimi 59+61=120 studenté

1 Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit té studentéve éshté e shprehur edhe né Rregulloren e KPT-sé [dok 10, Kreu IlI, neni 10].
Pranimi i studentéve i nénshtrohet njé procedure pérzgjedhése nén drejtimin e organit pérgjegjes pér
organizimin dhe administrimin e programit té studimit duke u bazuar né kriteret e pranimit té& KPT dhe né
dokumentacionin e paragitur nga aplikanti. Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale té departamentit té
Tl pér njé mesim normal dhe brenda standarteve. Parimet, kriteret dhe procedurat e pranimit té studentéve
shpallen dhe béhen publike né fagen zyrtare té KPT-sé (http://kolegijiprofesional.edu.al), né llogarite e rrjeteve
sociale, né materialet e ndryshme promovuese, ne takimet qé zhvillohen né shkollat e mesme.

Né programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” e ofruar ne KPT, pranohen per t'u

regjistruar shtetas shqiptare dhe te huaj qé plotésojné kushtet:

a. Zotérojné déftesen e pjekurisé ose diplomén pérkatése té shogeruar me certifikaten e
notave.

b. Dorézojne dokumentet e nevojshme pér lidhjen e kontratés me KPT

G, Plotésojné té gjitha kriteret e pranimit té pércaktuara nga organet drejtuese té KPT-sé.

d. Kryejné pagimin e tarifés sé caktuar vjetore dhe/ose té ploté sipas kushteve dhe percaktimit té

kontratés pérkatése mes KPT-sé dhe studentit.

M Kushte specifike té pranimit té studentéve

a. Shtetas shqiptare qé kané pérfunduar shkollén e mesme jashté vendit duhet té ndjekin
procedurén e njohjes né MAS né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
b. Nése pér aresye objektive, né momentin e regjistrimit studenti e ka t& pamundur té dorézojé té

giithé dokumentacionin e kérkuar, ai konsiderohet “i regjistruar me kusht”. Né kété rast pér plotésimin
e dokumentacionit té nevojshem, studentit i jepet njé afat kohor deri perpara pérfundimit té semetrit
té paré té studimeve. Né té kundért béhet edhe ¢’regjistrimi i tij.

Pér vitin akademik 2015-2016 regjistrimi i studentéve éshté béré individual. Dorézimi i dokumentacionit origjinal

nga studenti ka genéi detyrueshém. Pér vitin akademik 2016-2017, 2017-2018 pranimi i studentéve u bé pérmes
aplikimit elektronik né fagen zyrtare té matures shtetérore ku maturantét aplikonin online me formular aplikimi
pér programet e studimit qé ata kané zgjedhur dhe me pas éshté Qendra e Sherbimeve Arsimre qé komunikoi
me KPT pér listén pérfudimtare té aplikanteve té cilét kishin pérzgjedhur edhe programin e studimit “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” né KPT. P&r kéte viti akademik (2016-2017) studenteve u &shté kerkuar kopje té
noterizuar té dokumentave bazé [vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Kontratave t& KPT].Numri i
studenteve te regjistruar ne programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” per vitin akademik
2016-2017 ishte 80 studente nde:'rsa per vitin akademik 2017-2018 eshte 60 studente. '

Nga takimi né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Kontratave té KPT u bé verifikimi pér:

Studentin Liri Bodinaku (2016-2017) i pérzgjedhur né ményré rastésore dhe u evidentuan dokumentat e
méposhtme:
* Fotokopje karte identiteti
Kontrate regjistrimi
Diplome e noterizuar
Certifika personale dhe familjare
Deklarate
Mandat arketimi

Page 29 of 38

0 p




Studentin Elton Shehu (2017-2018)

Fotokopje karte identiteti

Kontrate regjistrimi
Diplome e noterizuar
Certifikate familjare
Deklarate e studentit

Certifikate c’regjistrimi nga Universiteti “Aleksander Xhuvani” Elbasan perkatesisht nga F.SH.N

Theksojme ge studenti ka rifilluar pa bere ekuivalentimin e lendeve pasi ka rifilluar edhe njehere studimet nga

e para,

dhe té konfirmuara gjaté vizités)

B Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (plotéso Tabelén 14, mbéshtetur né té dhénat e RVB

Shpérndarja e studentéve sipas notés mesatare né hyrje t& programit “Teknologji Informacion dhe

Komunikimi” [RVB fq 30]

Numri i studentéve
Viti akademik Viti akademik Nota mesatare né hyrje
2016-2017 2017-2018
65 50 5~6
9 9 6~7
4 1 7~-8
2 0 8~9
0 0 9~10
Tabela 14
- PR Studenté té&
P-rograml i .studl.mlt 2 Student'e té reg.!lstr_uar Nota diplomuar né vitin Nota
vjegar jouniversitar né né vitin e Paré (pér 2
i o p = Mesatare e fundit (pa vite Mesatare
Elektronike heré té parg) N
pérséritése)
2016-2017 80 N/A N/A
2017-2018 60 - N/A N/A
Né total 140 - N/A N/A

Shenim: tha RVB dhe vizita né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Kontratave té& KPT u evidentua 5

studente té cregjistruar per vitin akademik 2016-2017.

Programi i studimit 2
vjegar jouniversitar né | Studenté té regjistruar
“Teknologji né vitin e Paré (pér Pezullime C'regjistrime Transferime | Perserites
Informacioni dhe heré té paré)
Komunikimi”
2016-2017 80 - 5 -
2 studente
2016-2017 60 1 - - nga viti
2016-2017
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M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Kolegji Profesional i Tiranes ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e studentéve. Mobiliteti i studentéve
éshté i shprehur né Rregulloren e KPT-sé [dok.10, kreu VII, neni 32]. KPT ka nénshkruar Marréveshje
Bashképunimi me tre IAL pérkatésisht Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti “Aleksander Moisiu” Durrés,
dhe Universiteti Evropian i Tiranés [dok.18]. Universiteti Politeknik i Tiranés shérben edhe pér ofrimin e njé stafi
akademik me eksperiencé si edhe vé né shérbim té programit té studimit “Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi” infrastrukturen laboratorike. Né lidhje me universitetet e huaja, shembull u soll bashképunimi me
universitetin e Larisés pér zhvillimin e kurrikulave, pajisjeve laboratorike dhe pérgatitjen e udhézuesve
laboratorike, homologe ne vendet fqinje si Itli, Kosove per shkak te ngjashmerive dhe mundesive dhe me
Gjermanine per marrje eksperience si praktika me e mire ne sistemin e arsimit profesional dhe per faktin se
profiki i KPT eshte i orientuar drejt modelit gjerman. Duke konsideruar programin e studimit “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi”njé program té ri, nuk kemi evidenca t& njé konkretizimi té shkémbimit té
studenteve dhe stafit akademik né kuadér té marréveshjeve.

B Té dhéna pér punésimin e studentéve ( plotéso tabelén 15 veté&m né rastin e riakreditimit)

Tabela 15

Periudha e té dhénave (psh. 2013-2015)

Numri total i té
punésuarve (jo né
pérputhje me
diplomén)

Numri total i té
Programi i studimit jouniversitar . punésuarve (né
2 viegar né “Teknolog]i e pérputhje me diplomén)
Informacioni dhe Komunikimi”

Numri total té

N/A N/A N/A

Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités

Nuk ka dokumentacion te marre gjate vizites

Vlerésimi sipas standardeve:

Standardi 3: Qasja e students Mhe :m L
Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Hartimi i Programit té studimit éshté mjaftueshém fleksibil pér té mundésuar qé studimi té

pérshtatet me punésimin.
Kriteri 2 Pérvojat e srudentéve té fituara nga puna e tyre e méparshme, jané integruar né modulet dhe

vlerésimin e studentéve.

Kriteri 3 Pérmbajtja e Programit éshté aktuale dhe i plotéson kérkesat e vecanta té profesionit dhe/ose
kérkesat pér aftésité/shprehité nga punédhénésit.

Kriteri 4 Vlerésimi dhe feedback-u i studentéve éshté pérdorur né ményré efektive, pEr té mbéshtetur
studentét jo tradicionale dhe té mésuarit e nxénésveme performancé té ulét

Kriteri 5 Mésimdhénia pérfshin metoda té ndryshme pedagogjike qé i pérshtaten studentéve té ndryshém, p.sh.

té mésuarit né veprim, puna né ekip dhe té mésuarit né& formé té pavarur.
Vlerésimi sipas standardit 3: '
Programi i studimit né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” &shté i pérshtatshém me kérkesat e
tregut t€ punés. Permes kétij programi studenti fiton njohurité bazé dhe krijon mundési pér specializime
té métejshme. Shfrytézimi i bazés laboratorike aftéson studentét né zbatimin e teorisé né praktiké dhe
aftésimin profesional té tyre e cila pérbén njé kérkesé baze e shumé punédhénésve. Ndértimii programit
éshté béré nga njé staf i kualifikuar i cili mbart eksperiencé né fushén pérkatése. Stafi éshté i kualifikuar
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edhe né fushén e mésimdhénies duke ofruar njé metodologji mésimdhénie dhe laboratorike e viefshme
pér studentét. Programi éshté i ndértuar né katér disiplina té réndésishme.

Né disiplinén e formimit baze (A) studenti do té aftésohet né marrjen e njohurive bazé né Matematikeé,
Fiziké e Pérgjithshme dhe né Bazat e Informatikes. Disiplina e formimit karakterizues (B) pérmban 10
Iéndé bazé pérmes té cilés studenti fiton njohuri bazé dhe te réndesishme né administrim rrieti, matje
dhe instrumenta elektroniké, protokollet e rrietave dhe simulimet e tyre, sistemet elektronike digitale,
rrjetat kompjuterike, rrietet e telekomunikacionit, sigurime e sistemeve informatike, web design, marrje
te njohurive baze ne teknologjine e informacionit dhe baza teorike te gargeve elektronike.Mé pas vijohet
né zgjerimin e njohurive né disiplinave formuese té ngjashme (C) si mikroprocesorét dhe
mikrokontrollerat, programimi ne JAVA, sisteme operative dhe vijohet edhe me displinén formuese me
zgjedhje (D) ku studentit i ofrohet njohuri né Plc dhe rrjetat me to, dhe bazat e sipermarrjes dhe si
veprimtari formuese shérben gjuha angleze.
Pérmes zhvillimit té puneve laboratorike studenti aftésohet té punojé né grup dhe pérmes praktikés
profesionale té vere né veprim njohurité e fituara. Fokusi i vecanté né formimin profesional té
studentéve pérmes zhvillimit t& punéve laboratorike dhe praktikés profesionale pérbén njé nga
avantazhet konkurruese té kétij programi mésimor dhe ofron mundési punésimi té studentéve né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
Programi eshte i pershtateshem per punesimin e studenteve. Shembull u sollen ne takimin me studentet
ku dy prej tyre ndignin studimet dhe punonin. Ata shprehen faktin qe disa nga lendet jane shume te lehta
dhe kombinimi i teorise me praktiken e ka bere shume me te lehte punen e
~ Standardi 4: Rezultatet e té i

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standard
Kriteri 1 Informacioni pér mundésité e regjistrimeve &sht i qarté dhe i publikuar, si dhe i mbéshtetur me
udhézime ndihmuese té stafit.

Kriteri 2 Ekziston njé praktiké efektive e punés né ekip, midis stafit t& Arsimit dhe Formimit Profesional dhe
stafit té IAL.

Kriteri 3 Synimet e programit dhe rezultatet e t& mésuarit pér elementét praktiké dhe akademiké jané té
qarta, té mbéshtetura nga publikimi i rezultateve t& t& mésuarit né nivel moduli

Kriteri 4 Monitorimi i bibliotekés dhe i burimeve té tjera t& mésimdhénies dhe t& t& nxanit éshté béré rregullisht.
Jané ndérmarré rregullisht praktika specifike té punésimit dhe zhvillimi i aftésive.

Vlerésimi sipas standardit 4:

Kriteret e pranimit dhe té regjistrimit t& studentéve pér té ndjekur programin né “Teknologji

Informacioni dhe Komunikimi” jané té shprehura qarté né Rregulloren Mésimore té programit té

studimit té natyres profesionale né KPT [dok 6]. Pérvec késaj né infrastrukturén ndihmése mésimore

éshté vendosur edhe ngritja e njé zyre informacioni dhe informimi te studenteve dhe zyra e karrieres.

Ekziston njé praktiké efektive e punés né ekip, midis stafit té Arsimit dhe Formimit Profesional dhe stafit

té IAL. Synimet e programit dhe rezultatet e t& mésuarit pér elementét praktiké dhe akademiké jané té

garta, té mbéshtetura nga publikimi i rezultateve té t& mésuarit né nivel moduli dhe shprehen garte ne
pércaktimin e krediteve pér cdo léndé, né sistemin e vlerésimit t& dijeve, né zhvillimin e procedurés sé
provimit dhe shpalljes sé rezultateve brenda dy jave nga data e zhvillimit té provimit pérkatés. Ndértimi

i nje biblioteke me kapacitet 40 persona, ku studentét kané akses né bibliografiné elektronike dhe né

trajté fizike té librave mundéson marrjen e njé informacioni té shpejté dhe krijimin e njé mjedisi té

pérshtashém studimi pér studentét.

Nga takimi me studentet u evidentua ge programi mesimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
eshte nje program ge permbush pritshmerite e tyre. Ky program zhvillon gjeresisht ore praktike dhe
laboratorike duke mundesuar nje kuptim me te qarte te kuadrit teorik. Infrastruktura eshte shume
mbeshtetese dhe lehtesuese duke siguruar nje cilesi ne procesin mesimor. Ne kete program jane
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10.

zhvilluar edhe ore on-line dhe angazhimi i stafit akademik dhe ndihmesa e dhenies permes procesit te
tutoriatit jane disa aspekte ge flasin per nje pune serioze te kryer ne kete drejtim [RVB fq 28, takim me
studentet].

Konkluzionet e GVI:

Bazuar né evidencat e paragitura, né RVB, takimet me stafin akademik dhe studentéve, vizitén né
sekretariné mésimore, né biblioteké dhe né ambjentet mésimore dhe laboratorike evidentojme té
pérmbushur kété standard.

Aktivitetet profesionale né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e njohurive me praktikén profesionale,
vlerésime zyrtare té aktivitetit individual t& studentéve ose né njésing.

® Kolegji Profesional i Tiranes, Departamenti i Teknologjisé dhe Informacionit pér programin
mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” i kushton njé¢ vémendje té vecanté
bashképunimit né nivel rajonal dhe kombétar. Vien t& pérmendet né Marreveshjet e Bashképunimt
té nénshkruara me IAL si Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti “Aleksander Moisiu” Durrés
etj ku vendoset njé theks i vegante pér bashképunim né projekte dhe aktivitete né interes té
paléve. Pér kété hidhen baza té shéndosha pér bashkepunime né fushen e elektronikés, projekte
né lidhje me procesin akademik — mésimor, organizim i oréve té hapura, tavolina té rrumbullakéta,
konferenca, vénie né dispozicion t& ambjenteve/ mjeteve mésimore, laboratorike pér zhvillim
orésh mésimore, akses né biblioteke dhe puné kérkimore [dok. 18].

* Né lidhje me bashképunim me vende té huaja vien té permendet Memorandumi i Mirékuptimit
lidhur me Universitetin e Selanikut, school of Lifelong Learning. Aktivitetet e bashképunimit do te
realizohen né fushén e arsimit dhe trajnimit profesional dhe kryesisht né ofrimin e shérbimeve si
trajnim dhe késhillim profesional. Né ményré té vecanté né kété Memorandum shprehet
shkémbimi i informacionit midis dy sistemeve respektive arsimore dhe mobilitetin student/staf
akadmeik [dok 19].

* Trajnime té stafit akademik té programit mésimor “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” béré
nga Polytech pérkatésisht né date 9-10-11.01.2017 [dok.23];

® Panairi “Start-up” i cili eshte panairi i pare rajonal i zhvilluar ne datat 14-16 Maj 2017dhe ku u
prezantua tema:Tech360 Smart Solutions [dok 21];

* Projekti “Smart City Apps” dhe trajnimi Geomax dhe MicroSurvey CAD 2016 ku u trajnuan 100
studente per nje periudhe ater javore ne Geomax GNSS dhe MicroSurvey CAD 2016 [dok 21].

® Inovation Club3d print Drone [dok. 21], ku objektivi kryesor i kétij projekti konsiston né
promovimin dhe mbéshtetje pér té siguruar njé brez té rinj sipérmarrés, pér té forcuar mundésité
e bashképunimit népérmjet ngritjes sé rrijeteve dhe duke dhéné mbéshtetje né té gjithé fazat e
zhvillimit dhe pérgatitjes sé idesé sé biznesit. Né lidhje me studentet e deges “Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” ky projekt ka konsistuar né marrjen e koncepteve bazé né lidhje me
novacionin, prezantimi i portalit te KPT www.kpt.edu.al si edhe integrimi né té i Microsoft Office
365 dhe Classter si edhe bérja e mundur e aksesimit té& llogarive té studenéeve pér perdorimin e
Office 365 dhe Classter [dok 21];

¢ Eshte krijuar edhe Klubi i Novacionit nen drejtimin e pedagogut Erjon Curraj i cili ka nje anetaresi
prej 11 studente ku 7 prej tyre jane studente te vitit te pare ne programin “Tenologji Informacioni
dhe Komunikimi” [dok 21]

* Pjesémarrje né panaire sic &shté “Panairi Shqiptar i Studimit dhe Punesimit” organizuar né 28-
30.09.2016 né Pallatin e Kongreseve [dok.22].

1 Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités
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Nuk ka dokumentacion i marre gjate vizites

11. Bashképunimi kombétar (dhe ndérkombétar)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Bashképunimet e realizuara nga njésia kryesore me tregun e punés qé lidhet me kété
program studimi, si né nivel rajonal ashtu edhe né nivel kombétar/ ndérkombétar. Pérfitimet
institucionale, né nivel program apo né nivel studentésh gjaté kétyre bashképunimeve.

Né nivel kombétar KPT ka marréveshje me subjekte té cilat operojné né fushén e komunikimeve elektronike si
Deutch Telecom, ABCOM etj. Pér departamentin e TIK aktualisht ka 7 marreveshje pér zhvillimin e praktikave
profesionale té cilét mundésojne aftésimin profesional té studentéve.

Nr. | Subjekti Selia Data e lidhjes s& | Afati Fusha e aktivitetit Kontakt
marréveshjes
1 Tech 360 Tirané 01.10.2016 Pa fat IT dhe elektroniké erion.curraj@tech360.al
sh.p.k
2 Telekom Tirané 27.01.2017 Pa afat Komunikime
Albania sha elektronike
3 ABCom shpk Tirané 01.02.2017 Pa afat | Telekomunikacion ceoasist@abcom.al
4 Qendra Protik | Tirané 30.02.2017 Pa afat | Teknologjisé sé info@protik.org
Informacionit
5 Albanian ICT Tirané 03.02.2017 Pa afat | Teknologjisé sé ibaniaictacademy@gmail.co
Academy Informacionit m
6 Elektro Servis | Tirané 01.04.2017 Pa afat Elektroniké a.ajazi@elektroservis.al
7 Globe Tirané 30.03.2017 Pa afat | Elektroniké info@globe.al

B  Té dhéna pér bashképunimin kombétar (dhe ndérkombétar) (plotéso Tabelén 16, mbéshtetur né té

dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)
Tabela 16

Aktivitete individuale ose né rang Institucioni, né kuadér té bashképunimit kombaétar né vitet e fundit
1 | Trajnim te stafit akademik dhe administrativ per sistemin classter nga Verti Tech S.A.
2 | Seminar per studentet nga Qendra Protik mbi printimet 3D
3 | Trajnim i stafit pedagogjik nga kompania Polytech

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA, WEAKNESSES-

PIKAT E DOBETA, OPPORTUNI%IES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

PIKAT E FORTA

F-1 Kolegiji Profesional i Tiranes éshté unik dhe i vetmi pér kété fushé né Shqiperi.

F-2 Kolegji Profesional i Tiranes ofron pér programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” njé staf
té kualifikuar dhe me experiencé né kété fushé. Numri i tij né cdo vit akademik éshté né rriie duke synuar
pérmbushjen e nevojave me njé staf té brendshém dhe dhe arritien e njé qéndrueshmérie né terma afatgjaté té
ruajties sé cilésisé sé studimit.

F-2 Pér programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi® evidentuam njé stabilitet financiar i cili
mundésohet nga Bordi i Partnereve. Ndonése numri i studentéve né kété program éshté akoma i vogél, investimi i
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vazhdueshém né laboratore dhe né drejtim t& pérmirésimit t& kushteve mésimore thekson interesimin e Partnéréve
per njé investim né terma afatgjaté.

F-3 Kolegiji Profesional i Tiranés ka & ngritur stuktura akademike, administrative dhe ligjore & sanksionuara né
Statut dhe Rregullore, cfaré shpreh njé bazé t& forté te transparencés, llogaridhénies vendimarrjes dhe
gjithpérfshirjes sé té gjithé grupeve té interestit brenda né kete institucion.

F-4 Kolegji Profesional | Tiranes ka njé vizion té qarté e cila shprehet né njé strategji té ndertuar né terma afatgjaté
dhe gé shpreh objektivat dhe vizionin e programit mésimor t& TIK.

F-4 Programi i studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” &shté i ndértuar mbi bazén e eksperiencés mé té
miré té marré nga shkolla t& ngjashme t& huaja dhe mbi bazén e konsulencés me Universittein Politeknik té Tiranés.
Ky program i pérgatit studentet me njé bazé teorike t& konkretizuar me fushén e praktikés laboratorike dhe
profesionale e nevojshme pér té pérballuar kérkesat e tregut té punés.

F-5 Né programin e studimit “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi" marréveshja e bashképunimit me
universitete brenda né Shqipéri dhe jashté saj konsiderohet njé piké e fugishme né lidhje me mobilitetin e
studéntéve dhe stafit akademik dhe marrjes sé pérvojés dhe eksperiencés mé té miré.

DOBESITE

D-1 Bashkepunimet e vendosura me partneré ndérkombétaré kané mbetur né kuadrin e nénshkrimit institucional
dhe nuk kané marré formén e angazhimit aktiv.

D-2 Mungesa e librave té pérshtatur pér kété nivel programi pérbén njé dobési qé evidentojmé né lidhje me kété
program studimi. Pasurimi i bibliotekés me libra g& mbulojné modulet né kété program éshté njé domosdoshméri.

MUNDESITE

M-1 Bashképunimi me kompanité pérbén njé mundési té rrities sé cilésisé sé programit t& studimit dhe rritjes sé
aftésimit profesional t& studentéve né pérputhje me standartet e kerkuara nga tregu | punés brenda dhe jashté
vendit.

M-2 Numri i vogél i studentéve dhe numri i madh i stafit akademik krijon mundésine e njé komunikimi interaktiv dhe
mbéshtetés pér rritien e cilésisé sé programit té studimit dhe aftésimit mé t& miré té studentéve.

M-3 Angazhimi i stafit akademik me eksperiencé me kohé té pjesshme né kété program krijon mundésiné e aftésimit
me t€é miré té stafit t& ri akademik pérmes zgjerimit t& njohurive dhe marrjes sé pérvojés. Pjesémarrja e stafit
akademik me kohé té pjesshme né debate konstruktive né department né lidhje me pérmirésimin e syllabuseve
sjell edhe rritie té cilésisé sé pérmbatjes s& moduleve, shfrytézimii njohjeve qé ofrohen nga ky staf krijon mundésiné
e zgjerimit té bashképunimit té institucionit me kompani té tiera venda dhe té huaja.

M-4 Ngritja dhe forcimi | rolit t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né institucion dhe vecanérisht pér
kété program krijon mundésiné e ruajtjes dhe pérmirésimit té cilésisé né kété program, pérfitues té té cilit jané né
menyré té drejtpérdrejté studentét.

KERCENIMET

K-1 Numer akoma | vogél | studentéve té regjistruar pér kété program ndonése kérkesat e tregut té punés jané té
médha.

K-2 Mentaliteti i studentéve pér té marré njé diplomé “Bachelor” sjell edhe Qé studentét t& mos kené déshirén pér
té ndjekur programe studimi té tilla profesionale. Kjo pérbén njé arésye t& numeérit té vogél té studentévé té
regjistruar pér kété program. .

K-3 Ulja e numrit t& matrurantéve né Maturén Shtetérore sjell edhe njé numér té vogél studentésh pér kété program.

SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION REPORT (EER) ACCORDING TO SWOT (Strengths,
Weaknesses, Opportunities and Threats) METHOD

The external evaluation report for the study program “Information and Communication Technology” provided from
the Vocational College of Tirana is concluded with SWOT analysis as following;

STRENGTH

S-1  The Vocational College of Tirana is unique in this field in Albania.

S-2  The Vocational College of Tirana has ensured for the "Information Technology and Communication
Technology" study program a qualified and experienced staff in this field. Its number in each academic
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S-3

S-4

S-5

F-6

year is increasing, aiming to fulfill the needs of staff as well as achieving sustainability in the long term
and maintaining the quality of the study.

For the “Information and Communication Technology” study program we highlighted the financial stability
that is provided by the Board of Partners. Although the number of students in this program is still small,
continuous investment in laboratories and in terms of improving leaming conditions emphasizes the
interest of Partners for an investment in the long run.

The Tirana Professional College has established the academic, administrative and legal framework
sanctioned in the Statute and Regulation, which expresses a strong basis for transparency,
accountability, decision making and inclusion of all target groups within this institution.

The Vocational College of Tirana has a clear vision that is expressed in a long-term strategy and
expresses the objectives and vision of the the study program “Technology of Information and
Communication”

The "Information and Communication Technology" study program is built on the basis of the best
experience received from similar foreign schools and on the basis of consultancy with the Polytechnic
University of Tirana. This program prepares students with a theoretical ground combined with the
laboratory and professional practice required to meet the demands of the labor market.

WEAKNESS

W-1

W-2

Agreement established with international partners have remained in the framework of institutional
signatures and have not taken the form of active engagement.

The lack of books for this program level is a weakness that we identify with regard to this study program.
The enrichment of library libraries covering modules in this program is a necessity.

OPPORTUNITIES

0-1

0-2

0-3

0-4

Cooperation with companies constitutes an opportunity for increasing the quality of the study program
and increasing the vocational training of students in line with the standards required by the labor market
at home and abroad.

The small number of students and the large number of academic staff creates the opportunity for
interactive and supportive communication to enhance the quality of the study program and improve
student preparation.

The engagement of part-time academic staff in this program creates the possibility of better training of
new academic staff through the expansion of knowledge and experience, the participation of part-time
academic staff in constructive debates in the department in relation to the improvement of the syllabus
also brings about the increase of the quality of the modules, the utilization of recognitions provided by this
staff creates the possibility of expanding the cooperation of the institution with other foreign and domestic
companies.

The establishment and strengthening of the role of the Internal Quality Assurance Unit in the institution
and especially for this program creates the possibility of maintaining and improving the quality in this
program, whose beneficiaries are directly students.

THREATS

TH-1
TH-2

TH-3

The small number of students enrolled for this program although the labor market demands are high.
The mentality of students to get a "Bachelor" degree also leads to students not willing to pursue such
professional study programs, which is a reason for the small number of students enrolled for this

program.
A decrease in the number of students in State Mature which also bﬁngs a small number of students

enrolled to this program.

Eksperté té vlerésimit té jashtém:

Dr. Alketa Grepc

Prof.Asoc. Elinda Kajo Mege
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SHTOICA 1: Nivelet e Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve (KSHK - marré nga Ligji Nr.10 247, daté
4.3.2010 “PER KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIFIKIMEVE”)

Arsimi i Pérgjithshém

Arsimi Profesional

Formimi Profesional

Doktoraté
(Diplomé universitare pér
gradé shkencore)

Programe studimi / Kualifikim pér
specialist ekspert (Diplomé universitare
pér specializime apo kualifikime post
master)

Programe studimi Master
(Diplomé universitare)

Programe studimi / Kualifikime e
Specializime pér menaxheré té larté dhe
pér specialisté té larté

(Diplomé universitare profesionale pér
kualifikime apo specializime post Bachelor)

Kurse specializimi bazuar né
kérkesa profesionale,
pérftimi ose pérditésimi i
njohurive té reja ose
kompetencave mé té gjera
(Certifikaté Profesionale).

Programe studimi Bachelor
(Diplomé universitare)

Programe studimi profesionale Bachelor
Kualifikime pér menaxheré dhe pér
specialisté (Diplom& universitare)

Programe studimi deri né dy
vjet pas arsimit t& mesém
(Diplomé Profesionale)

Programe studimi deri né dy vjet pas
arsimit té mesém/Kualifikime pér
menaxheré té rinj dhe pér tekniké t& larta
deri né dy vjet pas arsimit té& mesém
(Diplomé Profesionale)

Kurse pér menaxheré,
specialisté dhe tekniké té

larté sipas niveleve t&
“Arsimit Profesional”
(Certifikaté Profesionale)

Matura e pérgjithshme
(Diplomé e Maturés
Shtetérore)

Programe studimi/Kurse
kalimi (Déftesé shkollore
/certifikaté)

Programe studimi/Kurse afat-
mesme (déftesé shkollore 3)

Matura profesionale

(Diplomé e Maturés Shtetérore)
Programe studimi/

Kurse kalimi

(Déftesé shkollore / Certifikaté
profesionale)

Kualifikime pér mbikégyrés dhe pér
tekniké (Certifikaté)

Kurse kalimi (Certifikatg)
Kurse specializimi bazuar né
kérkesa profesionale,
pérftimi ose pérditésimi i
njohurive té reja ose
kompetencave mé té gjera
(Certifikaté kompetencash
dhe Certifikaté pér
mbikégyrés dhe teknika

Programe studimi deri dy vjet
né arsimin e mesém/

Kurse afatmesme

(déftesé shkollore 2)

Programe studimi/Trajnimi deri dy vjet pér
punétor té kualifikuar

(Déftesa shkollore / Certifikaté
profesionale)

Kurse pér punétor té
kualifikuar (Certifikaté pér
punétor té kualifikuar)

Programe studimi 1 vit né
arsimin e mesém /

Kurse afatmesme (déftesé
shkollore 1)

Program studimi/trajnimi 1 vit, pér
ndihmés ose punétor gjysmé té kualifikuar
(Déftesé shkollore / Certifikaté
profesionale )

Kurse Formimi/Trajnimi pér
ndihmés dhe punétor
gjysmeé té

kualifikuar (Certifikaté pér
ndihmés ose punétor
gjysmé té kualifikuar)

KUALIFIKIMET MINIMALE PER HYRJE NE PUNE OSE JETE SHciQERORE

(Déftesé Lirimi)

SHTOICA 2

Njohuri

Aftési

Kompetenca

Té punuarit ose té studiuarit nén

Njohuri bazé té Aftési bazé té nevojshme pér kryerjen

Niveli 1 i e mbikéqyrje té drejtpérdrejté brenda njé
pérgjithshme e detyrave té thjeshta lativi bR shubirias
. N.j.ohlffl baz#_:-. Tekike Aftesn t‘Jaz_e nJF:hese dh.e prakt'.lke p?r Té punuarit ose té studiuarit nén
Niveli2 | pér njé fushé pune pérdorimin e informacionit pérkatés,

- mbikéqyrje, me pavarési té caktuar
ose studimi

me géllim kryerjen e detyrave dhe
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zgjidhjen e problemeve ruting, duke
pérdorur rregulla dhe mjete té
thjeshta.

Niveli 3

Njohuri mbi faktet,
parimet, proceset dhe
konceptet e
pérgjithshme né njé
fushé pune ose
studimi

Njé sere aftésish njohése dhe praktike
Q€ nevojiten pér pérmbushjen e
detyrave dhe pér zgjidhjen e
problemeve népérmjet pérzgjedhjes
dhe pér zbatimin e metodave, mjeteve,
materialeve dhe informacionit bazé

Marrje e pérgjegjésisé pér kryerjen e
detyrave né puné e studim.

Pérshtatje né rrethana té caktuara pér
zgjidhjen e problemeve

Niveli 4

Njohuri teorike e
faktike né njé kontekst
té gjeré né njé fushe
pune ose studimi

Njé séré aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése qé nevojiten pér té
zgjidhur probleme té veganta né njé
fushé pune ose studimi

Vetémenaxhim brenda kuadrit udhézues
té punés ose studimit, i cili zakonisht
éshté i parashikuar, por mund té
ndryshohet.

Mbikéqyrje e punés rutiné té té tjeréve,
duke marré disa pérgjegjési pér vlerésimin
dhe pérmirésimin e veprimtarive té punés
ose studimit

Niveli 5

Njohuri
giithépérfshirése té
specializuara faktike
dhe teorike brenda
njé fushe pune apo
studimi deri né njé
nivel té caktuar

Njé séré aftésish njohése dhe praktike
giithépérfshirése qé nevojiten pér té
zgjidhur né ményré krijuese
problemet

Menaxhim dhe mbikéqyrje né kuadrin e
veprimtarive té punés ose studimit, né
situata té ndryshueshme.

Shqyrtimi dhe p&rmirésimi i
performancés vetjake dhe té té tjeréve

Niveli 6

Njohuri té avancuara
né njé fushé pune apo
studimi, duke
pérfshiré analizén
kritike té teorive dhe
parimeve

Aftési té avancuara, gé tregojné
mjeshtéri dhe inovacion, té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé fushé
pune ose studimi

Menaxhim i veprimtarive ose projekteve
komplekse teknike ose profesionale, duke
marré pérgjegjési pér vendimmarrje né
njé situaté té paparashikuar pune apo
studimi.

Marrje pérgjegjési pér menaxhimin dhe
zhvillimin profesional té individéve apo té
grupeve

Niveli 7

Njohuri shumé té
specializuara, disa prej
té cilave né nivel té
avancuar bashkékohor
né njé fushé pune ose
studimi, si bazé pér
mendim dhe kérkim
origjinal. Analizé
kritike e dijeve né njé
fushé ose né
ndérveprimin e
fushave té ndryshme

Aftési té specializuara pér zgjidhjen e
problemeve qé nevojiten pér kérkim
dhe /ose inovacione, me géllim qé té
zhvillojé njohuri dhe procedura té reja
si dhe té integrojé njohuri nga fusha té
ndryshme

Menaxhim dhe transformim i konteksteve
té punés dhe studimit qé jan& komplekse,
té paparashikueshme dhe qé kérkojné
pérgasje té reja strategjike.

Marrje pérgjegjésie pér té kontribuar né
njohuri ose praktiké profesionale dhe/ose
pér té rishikuar performancén strategjike
té stafit/grupit.

Niveli 8

Njohuri né nivelin mé
té avancuar té njé
fushe pune apo
studimi, si dhe né
ndérveprimin
ndérmjet fushave

Aftési dhe teknika tepér té avancuara
dhe té specializvara qé pérfshijné
sinteza dhe vlerésime té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve kritike né
kérkim dhe/ose inovacion, si dhe
zgjerimin dhe ripércaktimin e njohurive
ose praktikave profesionale ekzistuese.

Té demonstrojé autoritet t& ploté,
inovacion, pavarési, integritet studimor
dhe profesional, pérkushtim té
vazhdueshém pér té zhvilluar ide dhe
procese té reja né kontekstin mé té
avancuar té punés ose studimit, pérfshiré
dhe kérkimin
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